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Granice Polski: Nisa — Odra — Bałtyk
Wiele błędów traktatu wersalskiego, błę­

dów, które w konsekwencji doprowadziły do 
odrodzenia się imperializmu niemieckiego i do 
nowej jeszcze straszliwszej wojny, było wy­
nikiem dwóch taktów:

1. Przy stole obrad w Wersalu nie było 
przedstawiciela Związku Radzieckiego, który 
przecież w zagadnieniach polityki europej­
skiej z racji swego położenia geograficznego 
i potencjału ludnościowego i gospodarczego 
należy do czynników decydujących;

2. Zwycięzcy nie ustalili zawczasu wspólnej 
linii postępowania względem zwyciężonego, na 
czym skorzystali Niemcy wygrywając jedne­
go z aliantów przeciw drugiemu dla uzyskania 
jak najkorzystniejszych dla siebie warunków 
pokojowych.

Te błędy nie powtórzą się obecnie. Na Kon­
ferencji w Poczdamie przedstawiciele sprzy­
mierzonych mocarstw: Z. S. R. R„ Wielkie/ 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych doszli do 
całkowitego porozumienia w sprawie trakto­
wania pokonanych Niemiec i ustalili wspólny 
punkt widzenia na najważniejsze sprawy, któ­
re będą przedmiotem obrad konferencji poko­
jowej.

Dla opracowania szczegółów i przygotowa­
nia umów pokojowych dla Włoch, Rumunii, 
Bułgarii, Węgier i Finlandii utworzono Radę 
Ministrów Spraw Zagranicznych, do której po­
wołano obok reprezentantów trzech czołowych 
mocarstw przedstawicieli Francji i Chin.

W sprawie Niemiec odrzucono niewczesny 
sentymentalizm, zrezygnowano z naiwnej teo­
rii, przedstawiającej Niemców jako niewin­
nych baranków, tyranizowanych przez swych 
przywódców i inaczej niż w latach 1919—20 
wyraźnie stwierdzono w oficjalnym komuni­
kacie z konferencji, że naród niemiecki „za­
czął ponosić konsekwencje za straszliwe 
zbrodnie, popełnione pod kierownictwem tych, 
którym w okresie, gdy odnosili sukcesy, jaw­
nie wyrażał swą aprobatę i był im ślepo po­
słuszny".

Konferencja w Poczdamie dla nas, Polaków, 
jest dalszym ciągiem Konferencji Krymskiej. 
Podczas gdy Konferencja Krymska ustaliła 
nasze granice wschodnie, w Poczdamie przed­
stawiciele wielkich mocarstw zwycięskich 
uznali nasze pretensje do prastarych ziem sło­
wiańskich na zachodzie i jako linię demarka- 
cyjną między radziecką strefą okupacyjną 
w Niemczech a Polską przyjęli linię Odry 
i Nisy z włączeniem do terytorium Polski 
miast Szczecina i Świnoujścia. Tym samym 
nowo przyłącz one ziemie stały się częścią skła­
dową Polski a definitywne przyznanie ich nam 
przez konferencję pokojową zależy wyłącznie 
od talentu organizacyjnego, jaki wykażemy 
przy zasiedlaniu i zagospodarowaniu tych 
ziem. Bardziej zatem niż kiedykolwiek oczy 
nasze i serca zwracać się muszą ku zachodnim 
rubieżom i cały naród zjednoczyć się winien 
we wspólnym wysiłku, by wypełnić ciążące na 
nas zadania.

Przyznanie nam Pomorza Zachodniego, Zie 
mi Lubuskiej, Śląska i Prus Wschodnich jes 
rezultatem mądrej i konsekwentnej polityk 
naszego rządu, który nawrót do tradycji pia­
stowskiej i stworzenie z Polski państwa naro­
dowego, zwartego społecznie i gospodarczo, 
wspartego o silny trzon mas robotniczych 
i chłopskich postawił sobie za naczelne zada­
nie. Wczytując się w komunikat z Konferencji 
w Poczdamie, wielu naszych domorosłych po­
lityków i krytyków z nieprawdziwego zdarze­
nia może wreszcie zrozumie, jak głęboko ce­
lowo i przemyślane były pociągnięcia naszych 
władz.

Sprawę odszkodowań określa punkt IV. ko­
munikatu, w którym mówi się, że pretensje 
Polski zaspokoi ze swej części odszkodowań 
Związek Radziecki. Targi w sprawach finan­
sowych należą do najprzykrzejszych. Uważa­
my jednak, że rząd nasz, który w rozwiązy­
waniu tylu innych trudnych zagadnień wyka-

Oficjalny komunikat z Konferencji w Poczdamie (Dokończenie)

V
Flota

Konferencja doszła w zasadzie do porozumie­
nia w sprawie powzięcia środków, związanych 
z wykorzystaniem i odpowiednim dysponowa­
niem flotą niemiecką i okrętami handlowymi, 
które się oddały do niewoli. Postanowiono, ze 
trzy rządy wyznaczą rzeczoznawców, którzy 
wspólnie opracują szczegółowe plany wprowa­
dzenia w życie ustalonych zasad. Następujące 
wspólne oświadczenie zostanie w odpowiednim 
czasie opublikowane jednocześnie przez trzy 
rządv. /

VI
Królewiec

Konferencja rozpatrzyła projekt rządu radziec­
kiego, proponującego, ażeby do chwili ostatecz­
nego rozwiązania kwestii terytorialnych, podczas 
pokojowego regulowania tych spraMi, zachodnia 
część granicy ZSRR, przylegająca do Morza Bał­
tyckiego, przebiegała od punktu na wschodnim 
brzegu Zatoki Gdyńskiej na wschód w kierunku 
na północ od Brausbergu - Holbach do punktu, 
w którym zbiegają się granice Litwy, Polski 
i Prus Wschodnich.

Konferencja zaaprobowała w zasadzie propo­
zycje rządu radzieckiego o przekazaniu Związko­
wi Radzieckiemu miasta Kónigsbergu i przyległe­
go do niego rejonu, jak podane jestwyżej. Jedna­
kowoż dokładna granica zostanie określona przez 
mieszkańców. .

Prezydent USA oraz premier Wielkiej Brytami

IX

W sprawie Polski
Konferencja rozpatrzyła sprawy, dotyczące 

Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Naro­
dowej oraz zachodniej granicy Polski.

W sprawie Polskiego Tymczasowego Rządu 
Jedności Narodowej sformułowała swoje stano­
wisko w następującym oświadczeniu:

A) Z uczuciem zadowolenia przyjęliśmy do 
wiadomości porozumienie, osiągnięte przez przed­
stawicieli Polaków z Polski i z zagranicy, które 
umożliwiło utworzenie, w myśl uchwał powzię­
tych na Konferencji Krymskiej, Polskiego Tym­
czasowego Rządu Jedności Narodowej, uznanego 
przez trzy mocarstwa. Nawiązanie przez rząd 
brytyjski oraz rząd Stanów Zjednoczonych sto­
sunków dyplomatycznych z Polskim Rządem 
Tymczasowym doprowadziło do tego, ze prze­
stali uznawać były Polski Rząd w Londynie, który 
więcej nie istnieje.

Rządy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Bry­
tanii powzięły środki celem ochrony interesów 
Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności Naro­
dowej, jako uznanego Rządu Państwa Polskiego, 
w sprawie własności, należącej do Państwa Pol­
skiego i znajdującej się na ich terenach i pod ich 
kontrolą, niezależnie od tego, jaką formę ta włas­
ność posiada. Powzięły one również środki, aby 
zapobiec przekazaniu tej własności stronie trze­
ciej Polskiemu Tymczasowemu Rządowi Jedno­
ści Narodowej umożliwi się zastosowanie zwyk­
łych norm prawnych, celem przywrócenia wszel­
kiej własności Państwa Polskiego, która by mogła 
ulec nieprawnemu wywłaszczeniu.

Trzy rządy żywią szczerą troskę o to, ażeby 
dopomóc Polskiemu Tymczasowemu Rządowi 
Jedności Narodowej w ułatwieniu powrotu do 
Polski, tak szybko jak to jest praktycznie możli­
we wszystkich Polaków, znajdujących się za gra­
nicą, gdy wyrażą chęć powrotu do. Polski, włą­
czając członków polskich sił 'zbrojnych i floty 
handlowej. Liczą na to, że Polacy, powracający 
.do ojczvznv, otrzymają prywatne prawa mająt­
kowe na równi ze wszystkimi obywatelami pol­
skimi. (

Trzy państwa biorą pod uwagę, że.Polski Tym­
czasowy Rząd Jedności Narodowej, zgodnie z 
uchwalą Konferencji Krymskiej oświadczył, iż 
zgadza się przeprowadzić wolne i niczem nie krę­
powane wybory w miarę możności jak najszybciej 
na podstawie powszechnego i tajnego głosowania. 
Wszystkie partie demokratyczne i antyfaszystow­
skie będą miały prawo brać udział w tych wybo­
rach i wysuwać kandydatów. Przedstawiciele 
prasy państw sprzymierzonych będą mieli pełną 
swobodę informowania świata o biegu, wypadków 
w Polsce przed wyborami i w toku ich trwania.

B) Następujące porozumienie zostało osiągnięte 
w sprawie zachodniej granicy Polski:

zal wiele taktu i zręczności, także i tę sprawę 
rozwiąże ku obopólnemu zadowoleniu brat­
nich słowiańskich narodów. Związek Radziec­
ki, któremu w pierwszym rzędzie zawdzięcza­
my wyzwolenie spod okupacji hitlerowskiej, 
orientuje się dokładnie w ogromie strat ma­

oświadczyli, że będą popierać ten projekt Kon­
ferencji podczas przyszłego pokojowego regulo­
wania tych spraw.

VII
O przestępcach wojennych

Trzy rządy złożyły oświadczenie o naradzie, 
która miała miejsce v ciągu ostatnich tygodni 
w Londynie między przedstawicielami: brytyj­
skim, amerykańskim, radzieckim i francuskim, 
celem osiągnięcia porozumienia w sprawie metod 
sądzenia tych głównych przedstawicieli wojen­
nych. których przestępstwa, według Moskiewskiej 
Deklaracji z października 1944 roku, nie są zwią­
zane z określonym pojęciem geograficznym. Trzy 
rządy podkreślają, że trwają w zamiarze oddania 
tych przestępców pod sąd. Wyrażają nadzieję, 
że rokowania w Londynie doprowadzą do szyb­
kiego porozumienia osiągniętego w tym celu. 
Uważają przy tym, że jest sprawą niezmiernie 
ważną, aby sąd nad tymi przestępcami rozpoczął 
się jak najszybciej. Pierwszy spis oskarżonych 
zostanie opublikowany do 1-go września br.

VIII
W sprawie Austrii

Konferencja rozpatrzyła wniosek rządu ra­
dzieckiego w sprawne rozszerzenia kompetencji 
tymczasowego rządu Austrii na całą Austrię.

Trzy rządy wyraziły zgodę na rozpatrzenie 
tego zagadnienia po wkroczeniu do Wiednia 
wojsk brytyjskich i amerykańskich.

Zgodnie z porozumieniem w sprawie Polski 
osiągniętym na Konferencji Krymskiej kierownicy 
trzech rządów zapoznali się ze zdaniem Tymcza­
sowego Rządu Jedności Narodowej w sprawie 
ziem na północy, które Polska powinna otrzymać. 
Przewodniczący Krajowej Rady Narodowej i pre­
mier Polskiego Tymczasowego Rządu Jedności 
Narodowej zostali przyjęci na Konferencji i wy­
czerpująco zreferowali swój punkt widzenia. Kie- 
równicy trzech rządów raz jeszcze wyrazili zda- 
nie, że ostateczne określenie zachodniej granicy 
Polski powinno byc odłożone do Konferencji 
Pokojowej.

Kierownicy trzech rządów wyrazili zgodę na 
to iż przed ostatecznym wytyczeniem zachod­
niej granicy Polski, byłe terytoria niemieckie na 
wschód od linii, biegnącej od morza Bałtyckiego 
nieco na zachód od Swinemuende i stamtąd 
wzdłuż rzeki Odry do ujścia Zachodniej Nisy 
i wzdłuż zachodniej Nisy do granicy czechosło­
wackiej, włączając tę część Prus Wschodnich, 
które, w myśl uchwały Konferencji Berlińskiej, 
nie znajdują się pod zarządem Związku Socjali­
stycznych Republik Radzieckich, i, włączając 
terytorium byłego wolnego miasta Gdańska, po­
winny się znajdować pod zarządem Państwa Pol­
skiego i dlatego nie należy tego uważać za część 
radzieckiej strefy okupacji w Niemczech.

X
Zawieranie umów pokojowych
i dopuszczenie do Organizacji

Narodów Zjednoczonych
Konferencja uchwaliła złożyć następujące 

oświadczenie w sprawie wspólnej polityki, zmie­
rzającej do ustanowienia możliwie jak najszyb­
ciej po zwycięskim zakończeniu wojny w Euro­
pie, warunków długotrwałego pokoju.

Trzy rządy uważają, że obecna sytuacja we 
Włoszech, na Węgrzech, w Rumunii i Finlandii 
powinna być zachowana drogą zawarcia umów 
pokojowych. Są one przekonane, że inne zainte­
resowane rządy sprzymierzone zgodzą się z ich 
punktem widzenia.

Trzy rządy postanowiły włączyć sprawę przy­
gotowania umowy pokojowej dla Wioch do liczby 
terminowych i ważnych zadań, które mają być 
rozpatrzone przez Radę ministrów spraw zagra­
nicznych. Włochy są pierwszym mocarstwem osi, 
które zerwały z Niemcami. Wniosły one mate­
rialny wkład do klęski Niemieć i obecnie zjedno­
czyły się ze sprzymierzonymi w walce przeciwko 
Japonii. Wiochy wyzwoliły się same od reżimu 
faszystowskiego i uczyniły wielki krok w kierun­
ku przywrócenia rządów i instytucyj demokra-

terialnych i moralnych, zadanych nam przez 
germańskiego najeźdźcę. Łączące nas węzły 
przyjaźni stanowią gwarancję, że rokowanie 
o podział odszkodowań oparte będą na zasa­
dzie sprawiedliwości i wzajemnym zaufaniu 

Jan Brzeski

tycznych. Zawarcie takiej umowy pokojowej, za­
aprobowanej przez demokratyczny rząd wło­
ski, umożliwi trzem rządom urzeczywistnić ich 
zamiar poparcia prośby Włoch w sprawie przy- 
jęcia ich jako członków Organizacji Narodow 
Zjednoczonych. ...

Trzy rządy polecają również Radzie ministrów 
spraw zagranicznych opracowanie umów poko­
jowych dla Bułgarii. Finlandii, Węgier i Rumunii. 
Zawarcie umów pokojowych, zaaprobowanych 
przez demokratyczne rządy tych państw, umo­
żliwi również tym rządom popierać ich prośbę 
w sprawie przyjęcia ich jako członków Organi­
zacji Narodów Zjednoczonych. Trzy rządy, 
każdy z oddzielna, zgadzają się zbadać w naj­
bliższym czasie, uwzględniając warunki, które 
będą wtedy istniały, sprawę możliwości nawią­
zania stosunków' dyplomatycznych z Finlandią, 
Rumunią. Bułgarią i Węgrami jeszcze przed za­
warciem umów pokojowrych z tymi państwami.

Trzy rządy nie wątpią w to, iż, wobec zmian, 
jakie zaszły w Europie w wyniku zakończenia 
wojny, przedstawiciele prasy sprzymierzonej bę­
dą mogli całkiem swobodnie informować świat 
o wydarzeniach w Bułgarii, Rumunii, na Węgrzech 
i w Finlandii. , ,

W sprawie dopuszczenia innych państw ao 
Organizacji Narodów Zjednoczonych artykuł IV 
statutu narodów zjednoczonych głosi:

„1. Dostęp do Organizacji Narodów Zjedno­
czonych jest otwarty dla wszystkich innych mi­
łujących pokój państw-, które wezmą na siebie 
zobowiązania, zawarte w niniejszym .statucie, i, 
które, według zdania Organizacji, mogą i pragną 
wykonywać te zobowiązania.

2. Przyjmowanie każdego takiego państwa ja­
ko członka Organizacji Narodów Zjednoczonych 
odbywa się na mocy uchwały Zgromadzenia Ge­
neralnego na podstawie rekomendacji Rady Bez­
pieczeństwa." ,

Trzy rządy, ponieważ to ich dotyczy, będą po- 
pierać prośbę w sprawie przyjęcia w poczet człon­
ków tych państw, które zachowały neutralność 
podczas wojny i które będą wykonywać zasady 
wymienione wyżej. ,. .

Trzy rządy uważają jednak za swój obowiązeK 
wyjaśnić, iż nie będą popierać prośby, zgłoszonej 
przez obecny rząd hiszpański w sprawie przy- 
jęcia go w poczet członków Organizacji. Rząd 
ten bowierti został stworzony przy pomocy 
państw osi i wobec tego nie posiada ze względu 
na swoje pochodzenie, swój charakter, Swoją 
działalność i ścisłe więzy z państwami-napąst- 
nikami, cech, niezbędnych dla takiego członkow­
stwa.

XI
O terytoriach 

będących pod opieką
Konferencja rozpatrzyła wniosek Rządu Ra­

dzieckiego w sprawie terytoriów, mających się 
znajdować pod opieką jak to zostało omówione 
w uchwale Konferencji Krymskiej i w statucie 
organizacji narodów Zjednoczonych.

Po wymianie zdań postanowiono,^ że sprawa 
byłych kolonii włoskich jest właśnie tak,m za­
gadnieniem, które powinno być rozstrzygnięte 
w związku z przygotowywaniem umowy pokojo­
wej dla Wioch i że sprawa kolonii włoskich zo­
stanie rozpatrzona we wrześniu przez Radę mini­
strów spraw zagranicznych.

XII
W sprawie rewizji procedury 

Sprzymierzonych Komisyj 
Kontrolnych w Rumunii, 
Bułgarii i na Węgrzech

Trzy rządy zaznaczyły, iż przedstawiciele ra­
dzieccy w sprzymierzonych komisjach kontrol­
nych w Rumunii, Bułgarii i na Węgrzech poinfor­
mowali swych kolegów ze Zjednoczonego Króle­
stwa i Stanów Zjednoczonych o wnioskach w 
sprawie polepszenia pracy komisyj kontrolnych 
w warunkach zakończenia działań wojennych w
Europie. ...

Trzy rządy ‘wyraziły zgodę na to, ze obecnie 
zostanie zrewidowana procedura sprzymierzo­
nych komisyj kontrolnych w tych krajach, 
uwzględniając interesy i odpowiedzialność trzech 
rządów sprzymierzonych, które wspólnie prze­
dłożyły warunki zawieszenia broni tym krajom 
i jako sojusznicy wnoszą uzgodnione propozycje.

XIII
Uporządkowanie przesiedlenia 

ludności niemieckiej

I
" Konferencja doszła do następującego porozu­

mienia w sprawie wysiedlenia Niemców z Polski,

I
 Czechosłowacji i Węgier.

Trzy rządy po wszechstronnym rozpatrzeniu 
sprawy stwierdzają, że należy przesiedlić do Nie- 
ffriec ludność niemiecką lub część tej ludności, 
która pozostała w Polsce, Czechosłowacji i na 

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)



GŁOS WIELKOPOLSKIStrona 2

(Dalszy ciąg ze strony 1-szeJ)
Węgrzech. Wyraziły one zgodę na to, iż wszelkie 
przesiedlenie, które będzie miało miejsce, powin­
no się odbywać w sposób zórganizowany i huma­
nitarny. Ponieważ przybycie do Niemiec wiel­
kiej ilości Niemców powiększa brzemię, które już 
obciąża władze okupacyjne, uważajd one, że Rada 
kontrolna w Niemczech powinna przede wszyst­
kim zbadać to zagadnienie, zwracając szczególną 

\ uwagę na sprawiedliwe rozmieszczenie tych 
Niemców we wszystkich strefach okupacji. Da­
dzą one instrukcje swoim przedstawicielom w 
Radzie kontrolnej, ąby ci poinformowali swoje 
jządy, tak szybko jak to bedzie tylko możliwe, 
o ilości przybyłej do Niemifcc ludności z Polski, 
Czechosłowacji i Węgier. Powinni oni przedłężyć 
wnioski o czasie i szybkości, z jaką może się 
odbywać dalsze przesiedlenie ludności, uwzględ­
niając obecną sytuację w Niemczech.
. Jednocześnie rząd czechosłowacki, polśki Rząd 
Tymczasowy i sojusznicza komisja kontrolna na 
Węgrzech |ięda. otrzymywać informacje w spra­
wie wyżej wymienionej. W świetle tych danych 
przedłoży się im powstrzymanie dalszego wysie­
dlenia ludności niemieckiej, aż do chwili rozpa­
trzenia przez odpowiednie rządy sprawozdania 
ich przedstawicieli w Radzie kontrolnej.

XIV
Rokowania

w sprawach wojennych
Podczas konferencji spotkały się sztaby trzech 

rządów, na których omawiano sprawy wojenne 
o ogólnym znaczeniu.

XV
Spis dełegacyj

Przewodniczący Rady Korpisarzy Ludowych 
ZSRR Generalissimus J. W. Stalin.

Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR 
W. M. Mołotow.

Admirał floty N. G. Kuzniecow.
Szef Sztabu Generalnego ■ Armii Czerwonej 

A. A. Antonow.
.Zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagra­

nicznych A. J. Wyszyński.
Zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagra­

nicznych S. I. Kaftaradze.
Zastępca Komisarza Ludowego Spraw Zagra­

nicznych I. Ł Majski.
Szef - Sztabu Generalnego Marynarki Wojen­

nej Admirał S. G. Kuczerow.
Ambasador Związku Radzieckiego w Wielkiej 

Brytanii A. Gusiew.
Ambasador Związku Radzieckiego w Stanach 

Zjednoczonych A. A. Gromyko.
Członek Kolegium Komisariatu Ludowego 

Spraw Zagranicznych, Szef 2-go oddziału euro­
pejskiego K. W. Nowikow.

Członek Kolegium Komisariatu Ludowego 
Spraw Zagranicznych, Szef oddziału USA S. K. 
Carapkin.

Szef 1-go europejskiego 'oddziału Komisariatu 
Ludowego Spraw Zagranicznych S. P. Kozyrew.

Szef oddziału krajów bałkańskich Komisariatu 
Ludowego Spraw Zagranicznych A. A. Ławrysz-

Pomocnik Dowódcy Naczelnego Radzieckiej 
Administracji Wojskowej w Niemczech N. Z.
Saburow.

Szef oddziału politycznego Radzieckiej Woj­
skowej Administracji w Niemczech A. A. So­
bolew.

Ekspert-doradca Komisariatu Ludowego Spraw 
Zagranicznych S. A. Golumski.

Prezydent Harry S. Truman.
Sekretarz Stanu Jaims F. Byrnes.
Admirał Floty Wiliam D. Leahy, Szef Sztabu 

Marynarki Wojennej USA przy Prezydencie.
Joseph E. Devis, Poseł Specjalny.
Edwin Pouli, Poseł Specjalny.
W. Awereli Harriman, Ambasador w ZSRR.
Generał Armii Georg S. Marshall, Szef Sztabu 

Armii Stanów Zjednoczonych.
Admirał Floty Ernest D. King, Szef operacyj­

nego oddziału marynarki wojennej USA i do­
wódca naczelny floty USA.

General Armii G. G.' Arnold, szef siłv Do­
wietrznej USA.

Generał lejtenant Bregoń B.
Sommewell, Dowódca Służby Armii/
Wiceadmirał Amory S. Land, Szef morskiego 

transportu wojennego.
Wiliam L. Klyton, Pomocnik Sekretarza Stanu.
Jams, S. Dann, Pomocnik Sekretarza $tanu.
Ben Kohon, Specjalny Pomocnik Sekretarza 

Stanu.
G. Friman Matyius, Dyrektor Europejskiego 

Oddziału Sekretariatu Stand.
Charles E. Boleń, Pomocnik Sekretarza Stanu 

(wraz z Doradcami Politycznymi, Wojskowymi 
i Technicznymi).

Premier p. Winston S. Churchill, 
p. Klemens R. Attlee.
Minister Spraw Zagranicznych p. Antony Eden, 

p. Ernest Bevin.
Lord Lesers, ministerstwo transportu wojen­

nego.
Sir Aleksander Cadogan, Stały Zastępca Mini­

stra Spraw Zagranicznych.
Sir Archibaid Kiarck Kerr, Ambasador Jego 

Wysokości w Moskwie.
Sir Walter Moncton, Kierownik Delegacji 

Zjednoczonego Królestwa w moskiewskiej Ko­
misji dla spraw odszkodowań.

Sir Wiliam Strang, Doradca Polityczny Naczel­
nego Dowódcy angielskiej strefy okupacyjnej.

Sir Edward Bridges, Sekretarz Gabinetu Mi­
nistrów.

Feldmarszałek sir Allan Bruck, Szef Imperial­
nego Sztabu Generalnego.

Marszalek Królewskich Sił Powietrznych sir 
Jams Portal, Szef Sztabu Lotnictwa.

Admirał Floty sir Handrew Kanningsham, 
Pierwszy Lord Admiralicji.

Generał sir Hastings Ismey, Szef Sztabu Mi­
nistra Obrony.

Feldmarszałek sir Harold Aleksander, Dowód­
ca Naczelny Wojsk Sprzymierzonych na Morzu 
Śródziemnym.

Feldmarszałek sir Henry Maitland Wilson, 
Szef Misji Brytyjskiej w Zjednoczonym Sztabie 
w Waszyngtonie oraz inni doradcy

.1. STALIN 
HARRY TRUMAN 
K. R. ATTLEE

Dyplomaci brytyjscy w Poznaniu
W Poznaniu bawili przejazdem sekretarze am­

basady brytyjskiej w Warszawie pp. Hollidiay 
i Massey. W rozmowach, przeprowadzonych z ob 
ob wojewodą, wicewojewodą, prezydentem miasta 
rektorem Uniwersytetu Poznańskiego informowali 
się o aktualnych zagadnieniach Wielkopolski.' P. 
Massey, który jest synem profesora tut. uniwersy­
tetu i zna dokładnie Poznań jeszcze z lat przed- 
X°)T?nyck', ,°dwiedził również redakcję „Głosu 
Wielkopolskiego". Jest on bardzo zasmucony wiel­
kim zniszczeniem naszego, miasta w okresie działań 
wojennych. Nie wątpi jednak, że pracowitość i sy­
stematyczność ludności pozwoli na szybkie zabliź- 
nieme zadanych nam ran.

Zapytujemy jak będą zorganizowane placówki 
dyplomatyczne w Polsce.

— W ambasadzie przewidziany jest wydział 
konsularny, handlowy, prasowy, poza tym czynni 
będą attache wojskowy i lotnictwa. Sieć konsular­
na obejmie ważniejsze ośrodki. M. in. powstaną 
konsulaty w Poznaniu, Katowicach ? prawdopo­
dobnie w Gdańsku. W związku z nawiązaniem 
stosunków dyplomatycznych zaistnieje możność 
korespondowania bezpośrednio z Anglią, co ma 
duże znaczenie dla wielu osób, którvch krewni 
przebywają jeszcze w W. Brytanii. Również pla­
nuje się wprowadzenie regularnej komunikacji 
lotniczej. 7

Wynik wyborów nie wpłynie na zmianę polityki 
zagranicznej, której pionem zasadniczym pozosta­
nie jak najściślejsza współpraca trzech wielkich 
mocarstw.

Ciekawe są uwagi p. Masseya n. t. nieznajomo­

Delegacja UNRRA w Polsce
Czego Polska oczekuje od UNRRY?

TiXD^ax?Zawie baw! °d kiIku dni de>egacja 
UNRRY. Na pierwszej konferencji z przedstawi­
cielami rządu polskiego przewodniczący delegacji 
M. A. Męnshikow oświadczył, że UNRRA chce 
pomóc Polsce; przede wszystkim będzie intensyw­
na pomoc dla dzieci polskich.

W toku swobodnej wymiany zdań minister Że­
glugi i Handlu Zagranicznego dr Jędrychowski, 
poruszył szereg spraw i wysunął cztery główne 
węzłowe problemy gospodarcze, wymagające po­
mocy i współpracy UNRRA z rządem polskim.

Pierwsze •— to zniszczenie pogłowia zwierzęcego 
przez Niemców w Polsce, która była ,krajem eks­
portu hodowli. Sytuacja stałą się ciężka. Stanęliś­
my wobec alternatywy: albo skazać ludność wy­
czerpaną wojną i okupacją na niespożywanie mię­
sa i tłuszczu albo skazać pogłowie bydła na wy­
niszczenie. Pomoc UNRRY winna pozwolić nam 
samym się wyżywić w roku przyszłym i za 5 lat 
wznowić eksport produktów hodowlanych do kra­
jów przemysłowych.
, Drugi problem gospodarczy wysunięty przez 
ministra Jędrychowskiego to odbudowa stopy ży­
ciowej ludności drogą rozwiązania jednego z naj­
trudniejszych zagadnień transportu kolejowego, 
samochodowego i trakcji konnej.

Ciężka sytuacja na tym odcinku nie pozwala na 
szybką odbudowę . kraju. Polska potrzebuje od 
UNRRY, taborów i środków pędnych. Możemy 
produkować szereg artykułów do bezpośredniego 
spożycia ludności, w szczególności odzieży i obu­
wia ale przemysł nasz zniszczony przez okupanta 
wymaga odbudowy

To stanowi właśnie trzeci zasadniczy problem 
gospodarczy wysunięty przez ministra Jędrychow­
skiego,

Prawda o Katyniu
Praga, 3. 8. (Polpress). Profesor medycyny 

sądowej dr Franciszek Hajek, członek komisji, 
wysłanej w kwietniu 1943 r. przez Niemców do 
Katynia, wygłosił w Pradze dnia 9 lipca 1945 r. 
na zgromadzeniu Stowarzyszenia Lekarzy Cze­
skich referat o wynikach badania zbrodni katyń­
skiej, które całkowicie obalają goebbelsowskie 
kłamstwa. Prof. Hajek stwierdza, że' rozstrzela­
nia ofiar dokonano niemieckimi nabojami. Ze 
stanu rozkładu zwłok wynika, że były one pogrze­
bane nie przed trzema laty, jak tego dowodzili 
Niemcy, a najwyżej przed półtora rokiem. Ciała 
zamordowanych miały dobrze utrzymane miękkie 
części, zauważono spoistość kości w stawach, tak, 
że kości nie były od siebie oddzielone, zwracała 
uwagę nietanjliwość części garderoby. Rezultaty 
badań dokonanych w 1943 r. utwierdzają prof. 
Hajeka w przeświadczeniu, że zwłoki leżały w 
ziemi najwyżej półtora roku. Zbrodnia wi^c 
mogła być dokonana jedynie przez Niemców. 
Przeświadczenie znalazło potwierdzenie przez

Wstrząsające odkrycia w Łambinowicach
Jak donoszą z Niemodlina — do Łambinowic 

przybyli delegaci polskiego, czeskiego i jugosło­
wiańskiego Czerwonego Krzyża oraz liczni dzien­
nikarze zagraniczni. Obóz jeńców w Łambinowi­
cach był największym tego rodzaju obozem w 
Europie, mieszczącym setki tysięcy ludzi.

Udało się stwierdzić, że cztery daisze świeżo 
odkryte mogiły powstały w roku 1939. Nie ulega 
więc wątpliwości, że znajdują się w nich szkie­
lety pomordowanych żołnierzy polskich.

W jednym z grobów znaleziono zwłoki żołnie­
rzy radzieckich z powiązanymi nogami, bez ran

Cukierki na kartki
Warszawa, 3. 8. (Polpress). Pod kontrolą 

Ministerstwa Aprowizacji i Handlu znajduje się 
78 fabryk cukierków. Ze względu na konieczność 
oszczędnego gospodarowania cukrem, zdolność 
produkcyjna tych fabryk może być Wykorzysta­
na tylko częściowo. Na trzeti kwartał przewi­
dziane jest zwiększenie produkcji do 1000 ton, 
co umożliwiłoby wykorzystanie zdolności pro­
dukcyjnej istniejących fabryk cukierków.

W tym celu odpowiednie ilości cukru zostały 
już przez Ministerstwo przydzielone. Cukierki te 
są przewidziane na zaopatrzenie ludności pracu­
jącej w ramach systemu kartkowego.

ści psychiki niemieckiej w społeczeństwie brytyj­
skim. W czasie wojny wiadomości ą okrucień­
stwach popełnianych przez Niemców rzadko do­
cierały do Anglii, prasa na ogół mało poświęcała 
uwagi tym zagadnieniom, a notatki zaznajamiają­
ce czytelnika z metodami stosowanymi przez hitle­
rowców w krajach okupowanych, traktowano jako 
przesadne i obliczone na efekt propagandy. To też 
wyniki badań komisyj parlamentarnych' w Bu- 
chenwaldzie i innych obozach koncentracyjnyc 
były dla społeczeństwa angielskiego swoistą rewe­
lacją. Trzeba by pomyśleć, aby filmy dokumen- 
tarne z obozów na Majdanku i w Oświęcimiu oraz 
inne odzwierciedlające gehennę społeczeństwa pol­
skiego w okresie okupacji weszły na ekrany kin 
brytyjskich i obok odpowiedniej literatury nau­
kowej dały możność społeczeństwu tamtejszemi 
zrozumienia tej wielkiej przepaści, jaka dzieli 
Niemców dzisiejszych od narodów cywilizowanych. 
Może wówczas owa łagodność w postępowaniu ze 
zwyciężonym, która wywołuje wielkie rozgotycze- 
nie w łonie ciemiężonych przez Niemców narodów 
ustąpi miejsca surowszym, ale sprawiedliwszym 
metodom, (b)

■Poniżej pozdrowienia p. Massey dla Poznania:
Laval świadkiem

Paryż, 3. 8. (Polpress). Sąd, na posiedzeniu 
niejawnym, uchwalił przesłuchanie Lavala w 
sprawie Petaina.

Londyn, 3. 8. (BBC). Z więzienia przewie­
ziono Lavala do sali sądowej, w której odbywa 
się proces Petaina. Ponad tysiąc policjantów pil- 
nowałp porządku, aby nie doszło do zaburzeń; 
Laval broniąc się przed stawianymi mu zarzuta­
mi oświadczył, że nie był członkiem rządu, który 
podpinał kapitulację.

Japońskie ośrodki przemysłowe 
w ogniu

Waszyngton, 3. 8. (TASS). Ministerstwo 
marynarki amerykańskiej informuje, że dnia 2-go 
sierpnia około 800 supęrfortec, mających bazy 
na wyspach Mariańskich, dokonało wielkiego na­
lotu na Japonię, zrzucając 6 tys. bomb na oś­
rodki przemysłowe Hacyodu, Toiama, Nagavka, 
Mito i Kawasaki (wyspa Hon-Sżiu).

Londyn, 3. 8. (BBC). Na “terenach wojny 
w Japonii lotnictwo alianckie bombardowało sil­
nie port Nagasaki. Naloty miały nasilenie dotąd 
niespotykanie wielkie! Działania floty, ze wzglę­
dów strategicznych, są trzymane w tajemnicy. 

Zmiany
na placówkach dyplomatycznych
L o n d y n, 3. 8. (BBC). Min. Attlee po powro­

cie z Poczdamu przystąpił’ do kompletowania 
nowego rządu.

Londyn, 3. 8. (BBC). Min. Bevin zajął się 
przeprowadzeniem zmian na placówkach zagra­
nicznych ze specjalnym uwzględnieniem Grecji.

Ewakuacja wojsk niemieckich 
w Norwegii

Sztokholm, 3. 8. (Polpress). Dopiero w bie­
żącym tygodniu rozpoczhie się ewakuacja wojsk 
niemieckich z Norwegii przez Szwecję.

ISoering mą chor© ąerce
Londyn, 3. 8. (Reuter). Znajdujący się pod 

strażą Goering uległ atakowi sercowemu. Cho­
rego uratowano zastrzykami. "

Anewryzm serca nie uchroni zastępcę Hitlera 
od sądu, przed którym ma niebawem stanąć. 

NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

Wrócą żołnierze z Zachodu...
W związku z odezwą wydaną przez Rząd Jed­

ności Narodowej do żołnierzy polskich przebywa- 
fakt znalezienia w grobach gazet i papierów, której jących poza granicami naszego kraju, prasa polska
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Czwartą węzłową sprawą jest zagadnienie siły, 
roboczej, której brak hamuje odbudowę kraju i za­
spokojenie jego potrzeb. Zagranicą przebywa jesz­
cze 2 do 3 i pół miliona. Polaków, wysiedlonych 
przez Niemców. Brak środków transportowych 
uniemożliwia sprowadzenie ich do kraju. Pomoc 
UNRRY w repatriacji do Polski włączy naszych 
rodaków do systemu produkcji.

Z kolei dyrektor Urzędu Handlu Zagranicznego 
w Ministerstwie Żeglugi Handlu Zagranicznego 
Wyrozemhski podkreślił rozmiar zniszczeń doko­
nanych w Polsce, Cały kraj był terenem wojny 
przez kilka lat. Okupant postanowił wyniszczyć 
naród polski pod każdym względem i trzeba przy­
znać, że zamierzenie to w pewnej mierze osiągnął. 
Racje żywnościowe okupanta dia Polaków były 
najniższe w Europie. Naród polski cierpi na skutki 
niedożywienia i niedokarmienia. Ludność polska 
nie miała przydziąłu odzieży ani obuwia. Skutki 
tego są wyjątkowo katastrofalne. Niemcy prowa­
dzili poza tym wyjątkowo rabunkową gospodarkę 
w przemyśle i rolnictwie.

Barbarzyńskie przesiedlanie w ciągu pięciu lat 
— zakończył dyrektor Wyrozembski — dopełniają 
ogromu całości zniszczeń dokonanych przez hitle­
rowców w Polsce. Ze względu na ofiary jakie Pol­
ska poniosła w walce o wolność Europy wyraża­
my nadzieję, że pomoc UNRRY będzie dla naszego 
kraju dostateczna.

Szef delegacji UNRRA Menshikov odpowiedział, 
że może zapewnić rząd i lud polski imieniem włas­
nym, delegacji, Rady Głównej i naczelnego dy­
rektora Lehmana, że UNRRA uczyni wszystko aby 
pomóc odbudowie Polski.

Delegacja UNRRA pozostanie w Polsce prawdo­
podobnie kilka/tygodni.

dobrze się zachowały, a jak wiadomo, papier 
szybko, ulega zniszczeniu.

W ten sposób prof. Hajek, którego Niemcy 
wysiali do Katynia, aby świadczył o słuszności 
goebbelsowskiej propagandy, obala niemieckie 
■kłamstwa i stwierdza, żę sprawcami zbrodni ka­
tyńskiej byii-Niemcy. <

Zaznaczyć należy, że prof. Hajek, natychmiast 
po powrocie z Katynia w 1943 r. wystąpił.na kon­
ferencji prasowej w obecności kierownika biura 
prasowego urzędu protektora z protestem prze­
ciwko temu, że prasa faszystowska przypisuje mu 
twierdzenie, iż zbrodni katyńskiej dokonali Ro­
sjanie. Protest prof. Hajeka wywołał wtedy wśród 
opinii publicznej wielkie poruszenie; sądzono po­
wszechnie, że śmiałek będzie aresztowany. Jed­
nakże hitlerowcy nie zdecydowali się na zaaresz­
towanie prof. Hajeka, gdyż podważyłoby to wiarę 
w goebbelsowską propagandę.

postrzałowych, ułożone w siedmiu warstwach. 
Zdaniem lekarzy, jeńcy ci Sostali żywcem za­
grzebani.

W dotychczas odkrytych grobach pochowano 
ogółem około 95 000 żołnierzy, przeważnie ra­
dzieckich.

Milicja niemodlińska odnalazła pewną Niemkę, 
która w okresie końcowym pracowała w obozie 
w charakterze sanitariuszki. Niemka ta zeznała, 
że żołnierze-powstańcy, przewiezieni do obozu 
z Warszawy jesienią 1944 r. byli nocami masowo 
rozstrzeliwani.

'Łódź województwem grodzkim
Łódź, 3. 8. (Polpress). Miasto Łódź zostało 

wydzielone z województwa łódzkiego i stanowi 
obecnie odrębne województwo grodzkie. Przed 
wojną charakter ten miała jedynie Warszawa, 
która wyjęta była z pad kompetencji wojewody 
■warszawskiego i stanowiła odrębną jednostkę, 
z komisarzem rządu na czele. Obecnie organi­
zacja władz jest nieco odmienna. Na czele woje­
wództw grodzkich w Warszawie i w Łodzi stoją 
prezydenci miast, którzy pełnią funkcje woje­
wodów grodzkich, jako ich organy wykonawcze. 
W tym zakresie działają zarządy miejskie. Wła­
dzami administracji ogólnej są starostowie, pod­
legający bezpośrednio prezydentowi miasta.

Delegacja polska na kqnlerencjl 
w Poczdamie

W a r s z a w a, 3. 8. (Polpress). W końcowej 
razie konferencji uczestniczyła delegacja polska 
z prezydentem Bierutem na czele. W skład de­
legacji wchodzili:

Wiceprezydent KRN Stanisław Grabski, wlce- 
Pfezydent KRN Stanisław Szwalbe, premier O- 
sobka - Morawski, wicepremier Władysław Go­
mółka, wicepremier Stanisław Mikołajczyk mini­
ster Spraw Zagranicznych Rzymowski, marszałek 
Rola-Żymierski, minister Pracy i Opieki Społecz­
nej Stańczyk, minister Przemysłu Minc, wicemi­
nister Modzelewski, wiceminister Różańśki.

Po aresztowaniu Lavala
Londyn, 3. 8. (Polpress). Gazety francuskie 

pisząc o Lavalu, charakteryzują go jako człowie­
ka najbardziej znienawidzonego we Francji. Usi­
łował on ujść ręki sprawiedliwości. Szukał schro­
nią w Niemczech, Szwajcarii i Hiszpanii. Nie 
miał odwagi, aby stanąć przed sądem. Gdy stra­
cił grunt pod nogami, oddał się w ręce Ameryka­
nom, a nie swym rodakom.

poświęca wiele, miejsca sprawie ich powrotu.
„Polska Zbrojna" pisze:
Dla nas, żołnierzy odrodzonego .Wojska Polskie­

go, podobnie jak i dla całej demokracji polśkiej, 
była to zawsze sprawa jasna i nie budząca wątpli­
wości: żołnierza polskiego, walczącego w szeregach 
wojsk alianckich na zachodzie, uważaliśmy za brata 
i wierzyliśmy, że stanie w naszych szeregach.

W tym duchu wychowywany był żołnierz demo­
kracji polskiej tu w kraju jeszcze w oddziałach 
partyzanckich, a w Związku Radzieckim od pierw­
szych chwil powołania do życia dywizji imienia 
Kościuszki. Ileż ciepłych słów poświęcał organ 
bohaterów spod Lenino, „Żołnierz Wolności", bo­
haterom Tobruku i Narwiku, walce polskich mary­
narzy i lotników. Jak żywo reagowali żołnierze 
1 Armii — późniejsi zdobywcy Warszawy, Gdań­
ska, Kołobrzegu, poskromiciele Odry i Nisy, boha 
łerowie walk o Berlin — na karty gazety fronto­
wej „Zwyciężymy", sławiące męstwo i ofiarność 
żołnierza spod Monte Cassino.

A łódzki „Robotnik" dodaje:
Rząd Polski uznał wszystkie wspaniałe dowody 

męstwa i bohaterstwa, nie uznaje podziału na lep­
szych i gorszych, nie dzieli krwi polskiej w zależ­
ności od frontu, na którym została przelana, wzy­
wa wszystkich nieświadomych i tumanionych, wzy­
wa tych, którzy już dawno zdecydowali o swoim 
powrocie, jak i takich, którzy są ‘dzisiaj przed­
miotem wrogiej, reakcyjnej agitacji, usiłującej tłu­
maczyć obrońcom wolności, że ich miejsce jest 
zdała od ziemi rodzinnej, od pracy nad Odrodzoną 
Rzeczpospolitą...

Słowa odezwy są proste. Bez sztucznych fraze­
sów i pustej demagogii. Nie zawierają żadnych mo­
mentów niejasnych, nie ma zwrotów, które mogły­
by podlegać interpretacji. To są szczere żołnierskie 
słowa do żołnierzy, to apel sterników Polski De­
mokratycznej do tych, którzy o nią walczyli. Od­
powiedzią na tą odezwę może i musi być tylko 
masowy, spontaniczny, zorganizowany, szybki po­
wrót żołnierza polskiego do swego kraju, do domu, 
do rodziny.

Czekamy wszyscy z utęsknieniem na każdego 
bojownika wolności, czekają żony i matki, których 
policzki jeszcze ciągle nie obeschły od łez tęskno­
ty, czekają dzieci w polskiej uczące się szkole, 
czekają bracia, koledzy, towarzysze broni i pracy, 
czeka Polska, którą czynem niezłopnnym wprowa­
dziliście w rodzinę tualnwh narodów świata.

k *■
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Praca nauczycielstwa funJamenieni moralnej
Zjazd delegatów poznańskiego okręgu Z. N. P.

oJLuJowy mas

W ub. środę rozpoczęły się w Poznaniu w auli 
Akademii Handlowej obrady zjazdu de’egatów 
Okręgu Poznańskiego Zw. Nauczycielstwa Pol­
skiego. Zjazd otworzył prezes zarządu okręgo­
wego Z. N. P. ob. Michał Kopeć, witając przed­
stawicieli władz m. in,: reprezentanta Rządu wo­
jewodę poznańskiego dra Widy-Wirskiego. przed­
stawiciela ministra oświaty dyr. departamentu 
Kuroczko, arcybiskupa Dymka, występującego 
z ramienia Wojska Polskiego pułk. Matka, dyr. 
departamentu Schayera oraz rektora U. P. Dą­
browskiego. Następnie ob. Kopeć omówi! poło­
żenie nauczycieli w Wielkopolsce podczas oku- 
nacji i wspomniał o ogromnych stratach, jakie 
poniosło nauczycielstwo tępione niemiłosiernie 
przez hitleryzm. Nawiązał również do powstania 
warszawskiego, w którym nauczycielstwo zlozyło 
hekatombę z krwi. Obecni, przez powstanie i 
chwilę milczenia uczcili pamięć bohaterskich
nauczycieli. • .

Wojewoda dr Widy-Wirski w następnym prze­
mówieniu dał wyraz troski władz administracyj­
nych o los nauczycielstwa, którego praca w obec­
nych warunkach jest nieodzownym czynnikiem 
w zakresie obywatelskiego wychowania młodzie­
ży Dyr departamentu Kuroczko zobrazował za- 
ńu»ry 'Ministerstwa Oświaty w kierunku podnie­
sienia oświaty i kultury w Polsce oraz zabiegi o 
poprawę losu nauczycieli. O współpracy ducho- 
wieńetwa i nauczycielstwa nad podniesieniem 
duchowej kultury narodu mówił ks. arcybiskup 
Dymek. Pułk. Małek złożył nauczycielstwu po­
dziękowanie za obywatelską prac?, która pozwala 
władzom wojskowym na szybkie wyszkolenie 
kadr żołnierskich. Ó wartości młodzieży, jej pra­
cy w okresie okupacji mówił rektor Dąbrowski. 
Ideowa młodzież polska przetrwała krytyczny 
okres, kształciła się potajemnie, a w czasie po­
wstania warszawskiego dała dowód bezgranicz­
nego poświęcenia i miłości Ojczyzny. Następne 
przemówienie wygłosiła ob. Kamińska — sekre­
tarz wojewódzki P. P. R. W obecnym trudnym 
okresie realizacja zamierzeń rządowych mę może 
być przeprowadzona we właściwych rozmiarach. 
Z pomocą czynnikom rządowym przychodzi spo­
łeczeństwo. Ób. Kamińska zapewniła o pomocy 
i poparciu interesów nauczycielstwa przez r. V. K., 
poprzez komitety porozumiewawcze, rady naro­
dowe i poprzez przekazywanie nauczycielstwu 
ziemi do użytkowania. W dalszym ciągu wygło- 
sili przemówienia: rektor A. H. dr Górski, prot. 
Szczerbowski w imieniu Stron. Demokratycznego, 
prof. Sajdak w imieniu Stronnictwa Ludowego, 
przewodniczący W. R. N. ob. Cielejewski, prze­
wodniczący miejskiej R. N. ob. Piękniewski oraz 
przedstawiciele licznych organizacyj jak: Samo­
pomocy Chłopskiej, Zw. Walki Młodych. Wici, 
P. Z. Z., spółdzielczości oraz banku „Społem .

Zebrani postanowili wysłać depeszę do ministra 
oświaty Wycecha, wyrażając niezłomną wolę pra­
cy oraz przyjęli rezolucje wyrażające podzięko­
wanie — za życzliwe ustosunkowanie się do za­
mierzeń Związku — ob. ob. wojewodzie dr. Widy- 
Wirskiemu i Kuratorowi O. S. poznańskiego mgr. 
Strzałkowskiemu.

Po przerwie obiadowej rozpoczęła się część 
referatowa zjazdu. Prezes zarządu okręgu Z. N. P., 
ob. Kopeć wygłosił referat n.t. „Zadania szkol­
nictwa i nauczycielstwa polskiego", w którym 
zobrazował szkody moralne — jakie poniosła mło­
dzież w okresie okupacji oraz szkody materialne 
poniesione przez szkolnictwo polskie. Wobec 
upadku zasad etyki praca nauczyciela ma zmie­
rzać do moralnej odbudowy młodzieży, do szerze­
nia prawdziwej kultury i wytwarzania czynnego 
nastawienia w życiu publicznym, przy równo­
czesnej demokracji wszelkich przejawów życia. 
Przechodząc do omówienia obecnych prac w za­
kresie organizacji szkolnictwa prezes Kopeć pod­
kreślił, że o ile władze centralne rozumieją rolę 
nauczyciela i udzielają nauczycielstwu poparcia, 
o tyle niższe władze wykonawcze nie zawsze idą 
po tej linii, czego dowodem są trudności aprowiza- 
cyjne i mieszkaniowe nauczycielstwa. W czasie 
obrad popołudniowych dyr. departamentu 
Schayer wygłosił drugi referat o wytycznych re­
formy ustroju szkolnego i realizacji reformy. Na 
zakończenie pierwszego dnia obrad uczestnicy 
udali się do Teatru Wielkiego, by wziąć udział 
w uroczystości, poświęconej bohaterom powsta­
nia warszawskiego.

Drugi dzień zjazdu delegatów Z. N. P. rozpo­
częto nabożeństwem żałobnym za poległych i 
zmarłych członków. Czwartkowe obrady obej­
mowały dyskusję nad Teferatami, wygłoszonymi 
poprzedniego dnia, sprawozdania komisyj oraz 
wybory prezydium zarządu okręgowego. Pod­
czas dyskusji wypłynął wniosek do Rządu o ure­
gulowanie atrybucji partyj politycznych w kwe­
stiach programu wychowania i nauczania w szkole 
oraz w kwestiach organizacyjnych. Równolegle 
do dyskusji toczyły się obrady w komisjach: 
wniosków, matki i weryfikacyjnej.

W wyniku wyborów do prezydium zarżądu 
okręgowego weszli: MMichał Kopeć jako prezes, 
Józef Kania — wiceprezes, Edward Eisbrjnner — 
zast. wiceprezesa oraz ob. ob. Jasiewiczówna, 
Cichy, Ginter, Górna, Świebocka, Michalak, Je­
zierski i Wardecki. Przewodniczącym komisji 
rewizynej został ob, Józef Minor, prezesami 
sądu — dr Edmund Machalski oraz Piotr Ciuła.

Osiągnięcia
Zjazd, który przeciągnął się do południowych 

' odzin wczorajszego dnia, pozwala obecnie na 
reasumowanie osiągnięć nauczycielstwa poznań- 

,kiego, odniośnie najważniejszych spraw, będą­

Państwowe Pedagogium w Poznaniu
Państwowe Pedagogium w Poznaniu jest to 

jedyny na obszarze Wielkopolski wyższy zakład 
kształcenia nauczycieli. Przyjmuje on — jak 
i inne szkoły wyższe — kandydatów ze świadec­
twem dojrzałości i daje im w dwuletnim kursie 
pełne kwalifikacje; nauczycielskie, włączając w to
— dzięki studium obieranej przez każdego stu­
denta grupy specjalnych przedmiotów nauczania
— także i te kwalifikacje dodatkowe, które nau­
czycielem kwalifikowanym zapewnią dopiero 
ukończenie Wyższych Kursów Nauczycielskich.

Zapisy przyjmuje Dyrekcja, ul. Mylna 5—7, 
I piętro, między godz. 10 » 12 w południe.

cych przedmiotem obrad. Przemówienie kuratora 
ob. Strzałkowskiego wygłoszone ną zakończenie 
zjazdu, było podsumowaniem wypowiedzi, jakie 
padły podczas długiej i obszernej dyskusji dwóch 
ostatnich dni. Szkoła polska mająca do spełnie­
nia— w obecnym okresie powojennym —- nowe 
i trudne zadania, musi opierać się na elemencie 
prawdziwie wartościowym, zdolnym do poświę­
ceń. W wypowiedzianych przez ob. kuratora sło­
wach: „Takie będziemy mieć społeczeństwo, ja­
kie wychowamy" mieści się istotny cel wysiłków 
nauczycielstwa a zarazem moralna waga wycho­
wawczej pracy. Można stwierdzić z całą pewno­
ścią na podstawie dotychczasowych osiągnięć na 
odcinku szkolnictwa, a dalej na podstawie 
szczerych wypowiedzi dyskusyjnych, jakie padiy 
na zjeździe, że nauczycielstwo wielkopolskie 
spełni pokładane w nim nadzieje. Trzeba 
jednak — i to był jeden z podkreślanych 
w czasie obrad momentów — by społeczeństwo 
pojęło głęboką treść nauczycielskiej pracy i współ­
działało z nauczycielstwem w realizacji jego 
działań.

Praca nauczyciela wymaga poświęcenia zwła­
szcza dzisiaj gdy jego warunki materialne nit są 
jeszcze dostatecznie uregulowane. Nauczyciel­
stwo wałczy za pośrednictwem potężnej organi­
zacji jaką jest Z. N. P. 6 poprawę bytu. Ogromną 
pomocą dia nauczycieli pracujących na wsiach, 
byłby przydział kawałka ziemi i jednej krowy, 
a dła nauczycieli uczących w mieście oddanie w

„Pebeco“ - Stempniewicz - Falkiewicz
Niezaprzeczalny jest fakt, że poważną rolę 

w życiu przemysłowym i gospodarczym państwa 
stanowi przemysł' drogeryjno-kosmetyczno-far- 
maceutyczny.

W Poznaniu znajdują się trzy większe, obecnie 
czynne, fabryki tej gałęzi przemysłu, z których 
największą jest f-ma „Pebeco" na Zawadach, 
znamienująca się marką „Nivea“. Fabryka, bę­
dąca obecnie własnością państwa, zniszczona w 
70-ciu procentach przez działania wojenne, a od- 
budowywująca się dzięki ofiarności rzemieślni­
ków i pomocy Komendanta Wojennego VII re­
jonu, zatrudnia już około 400-tu ludzi. Kiero­
wnictwo nad fabryką objąi dyr. dr Dowgielewicz 
oraz rada zakładowa.

Najważniejszy rodzaj produkcji, fabrykacja 
plastrów opatrunkowych, jest obecnie, z uwagi na 
zniszczenie urządzeń, unieruchomiona. Kilka 
miesięcy upłynie, zanim będziemożna mówić o 
podjęciu produkcji tego ważnego środka opatrun­
kowego. Jeżeli firma dotychczas zdołata zaopa­
trzyć szpitale wojskowe w większe ilości tego 
artykułu, to mogła to uczynić z uwagi na -fakt 
posiadania większych zapasów pozostawionych 
przez okupanta.

Mimo . trudności w zdobywaniu surowca 
produkuje się obecnie: kremy, pudry, pastę do 
zębów, wodę do zębów i. wodę kolońską. No­
wością w fabryce „Pebeco" jest uruchamianie 
działu farmaceutycznego, dla celów, którego firma 
otrzymała od państwa 1000 ha ziemi. Na tych 
terenach ma być zaprowadzona plantacja roślin 
leczniczych i zostaną wybudowane większe za­
kłady f-my „Pebeco", przeznaczone do produkcji 
środków leczniczych. ,

Dla pracowników uruchomiono stołówkę, ośro­
dek leczniczy i ambulatorium, a obecnie organi­
zuje się nawet kursy ogólno-ksztąłcące dla wy­
bitnie zdolnych jednostek spośród personelu fir­
my. W ośrodku leczniczym udziela się bezpłat­
nej pomocy i porady dla pracowników^ cHonków 
ich rodzin. 1

Podobnie jak w f-mie „Pebeco" przedstawia 
się sytuacja w prywatnej firmie J. i S. Stempnie­
wicz, przy ul. Marsz. Focha. Tutaj coprawda dzia­
łania wojenne nie dały się tak mocno' we żnaki, 
a zdewastowaniu fabryki zapobiegła gorliwość 
pracowników oraz ofiarność jej długoletniego kie­
rownika ob. Rogali. Natomiast nalot aliantów 
na Poznań w 1944 r. zniszczył najważniejszy dział 
produkcji — perfumerię. Okupant, nosząc się 
z zamiarem przeniesienia fabryki na tereny za­
miejscowe, nie dbał o nadbudowanie zniszczo­
nego piętra, co wpłynęło oczywiście na to, że 
obecnie fabrykacja perfum jest zupełnie mini­
malna. Produkcja innych kosmetyków nie jest

Konkurs na pomnik Bohaterów
Zarząd Miejski w Poznaniu, oddział ihanowania Rozbudowy 

Miasta na zlecenie ob. Wojewody ogłasza Konkurs na opra­
cowanie szkicowego pomnika, który ma stanąć na Cmentarzu 
Bohaterów walk o Poznań z 1945 r.

Idea pomnika
W walkach z najeźdźcą hitlerowskim legło na polu chwały 

w Poznaniu i okolicy w pierwszych miesiącach br. łącznie 
ze zmarłymi w szpitalach z odniesionych ran około 5000 żoł­
nierzy Armii Czerwonej i ramię w ramię walczących żołnierzy 
Wojska Polskiego. Ciała tych bohaterów grzebane były do­
raźnie i mogiły ich rozsiane są w różnych miejscach miasta.

Dla oddania prochom poległych należnej czci powstaje^w 
Poznaniu specjalny „Cmentarz Bohaterów”

~ ■ jól gr,4 , . . , . , , , «• i nzuiy puziuiue puiuuiaa uuwiiiuy icz wyiaouic aoinuuzy >■-
Będzie to zespól grobow indywidualnych oraz pewna liczby „ajbliźszego otoczenia pomnika (np. wielkość ewentualnego 

bratnich mogił zbiorowych, które pomieszczą zwłoki Nieroz- • « ■ • « • « -•»'
poznanych.

Na tym terenie zostanie wzniesiony pomnik, który ma być 
świadectwem pamięci o poległych oraz symbolem odniesio­
nego zwycięstwa.

Opis przyjętego założenia „Cmentarza Bohaterów"
Na teren cmentarza zostały przeznaczone stoki cytadeli, 

w miejscu gdzie wybiegają na nie Wały Leszczyńskiego, prze­
dłużone pod wiaduktem kolejowym aż do przecięcia z ul.
Pod Stokami. Na wznoszących się ku górze stokach cytadeli 
rozmieszczone zostaną tarasowo mogiły, wśród których wspi­
nać się będzie główna aleja 10 m szerokości, będąc przedło­
żeniem kierunku Wałów Leszczyńskiego oraz poprzeczne 
alejki, biegnące wśród rzędów mogił ułożone w/g ukształto­
wania terenu. Między wiaduktem kolejowym i cmentarzem 
pomyślany jest plac, który służyć będzie jako miejsce zebrań 
publicznych dla biorącyćh udział w uroczystościach składania 
hołdów poległym Bohaterom.

Miejsce cmentarza i szkielet sytuacyjny zostały uzgodnione 
i zaakceptowane przez przedstawicieli Wojsk Radzieckich, 
władz wojewódzkich i miejskich.

Temat konkursu
Konkurs ma na celu uzyskanie najlepszej koncepcji ukształ­

towania pomnika, który by: oddawał wyżej omówioną ideę 
zasadniczą, był wpasowanym elementem w całą kompozycję 
cmentarza, stanowił należyte zamknięcie perspektywiczne 

,Wałów Leszczyńskiego (wiadukt kolejowy po przebudowie

każdym powiecie jednego majątku, za pośrednic­
twem którego możnaby polepszyć aprowizację 
nauczycieli.

Opieka winna bvć otoczona również rodzina 
nauczyciela Sprawę tę rozwiążą może w części B Kalendarz rzymsko-katolicki - Dominika, 
internaty dla dzieci nauczycieli, o stworzenie S Kalendarz siowiański _ Ostromira. 
których usilnie zabiega tutejsze kuratorium. |
Wreszcie konieczną jest pomoc dla nauczycieli- 
emerytów i przyznanie im takiego samego do­
datku wojennego jaki otrzymują nauczyciele 
czynni. Poprawa na odcinku materialnym wpły­
nie dodatnio na całokształt pracy nauczyciel­
skiej. Nauczycie! spokojny o byt swojej rodziny, 
będzie mógł poświęcić się całkowicie zadaniem 
wychowania obywateli światłych i uspołecznio­
nych.

Na marginesie obrad pragniemy jeszcze odpo­
wiedzieć na zarzut, jaki spotkał prasę z ust pre­
zesa Kopecia. Liczne artykuły w szeregu pismach 
o charakterze publicystycznym i sprawozdaw­
czym świadczą o tym, że. prasa docenia należycie 
szkołę w nowej demokratycznej Polsce. Prasa 
docenia również, jak ważną pozycją dla tej 
Szkoły jest nauczyciel. Trudności z jakimi wal­
czy dzisiaj nauczycielstwo, są udziałem i pozo­
stałych grup pracowniczych. Jeślt zatem prasa — 
obok specjalnych artykułów poświęconych nau­
czycielstwu — naświetla bolączki społeczne, wy­
stępuje również w interesie wychowawców na­
szej młodzieży. J. T.

obecnie tak daleko posunięta jak przed wojną, 
i ogranicza się tylko do fabrykowania mydła, pu­
drów, pasty do zębów i kremów.

Firma Stempniewicz zatrudnia obecnie około 
100 pracowników.

Wobec stosunkowo dużego zniszczenia, jakie 
dotknęło dwie wymienione fabryki, trzecia firma 
na terenie Poznania,— Falkiewicz — wyszła z 
działań wojennych stosunkowo cało. Przedsię­
biorstwo rozpoczęło już produkcję środków 
kosmetycznych i drogeryjnych, pomijając - na 
razie produkcję perfum z uwagi,na brak spiry­
tusu. Starania w celu uruchomienia działu per­
fumeryjnego mają dać niebawem pozytywne wy­
niki.

Fabryka, zatrudniająca w chwili obecnej dwu­
dziestu pracowników nie posiada stołówki, ale 
pracownicy otrzymują w zamian dwa razy w 
miesiącu przydział żywnościowy, finansowany 
przez kierownictwo.

Reasumując informacje zaczerpnięte w trzech 
placówkach przemysłu kosmetycznego możemy 
śmiało stwierdzić, że głównym brakiem w uzy­
skaniu dość wysokiej stopy produkcji jest brak 
surowca i opakowań Qraz zniszczenie urządzeń. 
Niezależnie jednak od tego, dzięki energicznemu 
kierownictwu i dzielnemu personelowi wszystkie 
-trzy fabryki są czynne, az kierownicy ich za­
pewniają, że w krótkim czasie zniszczenia, jakie 
w fabrykach powstały, żostaną naprawione a fa­
brykaty osiągną taką samą sławę, jaką miały 
przed wojną. eu—co.

Harcerki
Czuwaj! Tu Zielona Góra!
Rodzicom, wszystkim naszym przyjaciołom 

i sympatykom, przesyłamy serdeczne" pozdro­
wienia.

Czujemy się tu wybornie wśród tych bezkres­
nych sadów i zieleni. Z dumą wkraczałyśmy do 
miasta jako pierwsza ' harcerska drużyna ' z Po­
znania i pomimo przemęczenia po' podróży, śpie­
wałyśmy ile nam sił w piersiach starczyło nasze 
polskie, harcerskie piosenki. Tu i ówdzie otwie­
rały się okna i twarze naszych rodaków witały 
nas uśmiechem radości. Potem, wśród ciszy peł­
nej wzruszenia,' na wkopanym przez nas maszcie, 
wysoko ponad miastem załopotał po raz pierw­
szy ód wieków, nasz obozowy biało-czerwony 
sztandar.

Odtąd codziennie szeregami, ochoczo, ze śpie­
wem na ustach maszerujemy na zbiór owoców, 
których jest tutaj bardzo dużo i najwyższy już 
czas, żeby je zebrać, a tym samym zachować od 
zniszczenia.

stanowić będzie podnóże tej kompozycji), stanowił odpowiedni 
akcept w sylwecie tej części miasta, oraz był wykonany 
w konstrukcji, jaką możnaby zrealizować w najkrótszym cza­
sie. Wysokość pomnika pozostawia się do uznania projektu­
jących.

Warunki konkursu
Projekt pomnika ma być przedstawiony w 4-ch widokach 

bocznych, rzutach poziomych i przekrojach niezbędnych do 
wyjaśnienia całości koncepcji — wszystko w skali 1—50 — 
oraz perspektywie z miejsca A.

Na planie sytuacyjnym rozplanowania cmentarza (załącz­
nik nr 2 materiałów konkursowych) należy wyznaczyć do­
kładnie sytuację pomnika, podająć odpowiednie dane.

Rzuty poziome pomnika powinny też wyjaśnić kompozycje

placu przy pomniku, stopni doprowadzających itp. szczegółów, 
mających wpływ na wykazanie i ocenę całej kompozycji.

W opracowaniu graficznej części ‘projektu obowiązuje tech­
nika czarno-biała.

Projekt powinien być zaopatrzony opisem technicznym, 
omawiającym konstrukcję zasadniczą, tworzywo ewentualnej 
zewnętrznej okładziny i barwę tego materiału.

Pożądane makiety oraz fragmenty zdobnicze.
Ostateczny termin składania prac ustala się na godz. 12-tą 

dnia 16 sierpnia rb, pok. 413 ul. Dąbrowskiego 12, IV piętro. 
Prace zgłaszane na konkurs powinny być nadesłane w zapie­
czętowanych kopertach z dodatkową kopertą wewnątrz, także 
zapieczętowaną, zawierającą nazwiska i .adres projektantów. 
Odpowiedzi na dodatkowe zapytania na temat konkursu 
udzielać będzie w godzinach biurowych Sekretarz Konkursu 
pok. 417, ulica Dąbrowskiego 12, IV piętro.

Za najlepsze prace przyznane będą nagrody w wysokości: 
nagroda I-sza 15 000,— zł; nagroda IJ-ga 12 000,— zł; na­
groda Ill-cia 9000,— zł; oraz 3 zakupy po 4000,— zł.

Sąd konkursowy zastrzega sobie prawo innego podziału 
ogólnej kwoty, przeznaczonej na nagrody. Prace nagrodzone 
stają się własnością Zarządu Miejskiego w Poznaniu.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru do realizacji 
pracy spośród nagrodzonych, względnie zakupionych i ewen­
tualnej adaptacji.

Prace nienagrodzone i niezakupione zostaną zwrócone' za 
okazaniem numeru, za którym projekt został na konkurs
zgłoszony.

Sobota, dnia 4 sierpnia 1944 i.

Narodowy Instytut Postępu
Przed kilku dniami powstała w Poznaniu in­

stytucja spoleczno-naukowa pod nazwą „Naro­
dowy instytut Postępu"., Celem Instytutu Postę­
pu jest badanie i ułatwianie realizacji wszystkie, 
go, co może być uważane za postęp w sensie tech­
nicznym, ekonomicznym, kulturalnym i społecz­
nym. Tego rodzaju instytucja może się przyczy­
nić skutecznie do zaleczenia bodaj części wielkich 
i dotkliwych ran spowodanych przez wojnę.

Pierwszy wykład wygłosi w sobotę, dnia 4 bm., 
o godz. 18-tej, wojewoda dr Widy-Wirski, na te­
mat: „Teoria pobudek czynów ludzkich jako za­
danie chwili dla polskiej nauki", w sali nr Q> 
Akademii Handlowej przy ul. Wały Zygmunta 
Starego 2'3.

Jedziemy do Puszczykowa
W ostatnim dniu tygodnia P. C. K. Oddział 

P. C, K. na powiat poznański urządza w Puszczy­
kowie, w lesie przy dworcu wielką zabawę ludo­
wa, połączoną z kiermaszem i „Wesotym Mia­
steczkiem". Przygrywać będzie orkiestra. Począ­
tek o godzinie 15-tej.

Jajka na kartki żywnościowe
Od dnia 7 bm. będą punkty rozdzielcze sprze­

dawać na sierpniowe kartki żywnościowe kat. I 
odcinek 28 różne po dwa jajka na osobę.

P. P. S. rannym żołnierzom
W dniu 29 ub. miesiąęa w szpitalu ewakuacyj­

nym przy ul. Działyńskich odbyła się skromna 
uroczystość wizytowania rannych żołnierzy pol­
skich przez dzielnicowy Komitet P. P. S. Poznań-- 
śródmieście. Po przemówieniu powitalnym ób. 
Kraszewskiego, oraz odegraniu przez orkiestrę 
miejską szeregu utworów — rannych obdarzono 
ciastkami, cukierkami i zakąskami. Komitet dzię­
kuje wszystkim firmom poznańskim oraz prywat­
nym osobom, które przyczyniły się do uświetnie­
nia wizytacji za złożone dary i pomoc. Równo­
cześnie komitet prosi społeczeństwo o składanie 
dalszych pfiar na rzecz rannych. Potrzebne są 
m. in. dary w naturze, owoce, jarzyny i środki 
żywnościowe — które składać można w sekreta­
riacie P. P. S. — przy ul. Działyńskich 13, m. 6. 
Na życzenie koriiitet odbierze dary u ofiarodawcy.

Ekshumacja zwłok 
na cmentarzu starogarhizonowym
Wydział Techniczno-Budowlany Zarządu Miej­

skiego przystąpił do budowy pomnika bohaterów 
Armii Czerwonej na cmentarzu starogarnizono- 
wyro. ' Na cmentarz ten zostaną przeniesione 
zwłoki wszystkich pochowanych w mieście żoł­
nierzy rosyjskich.

W związku z pracami ziemnymi przy planowa­
niu tćrenu cmentarnego zachodzi konieczność 
ekshumacji zwłok Polaków, spoczywających na 
cmentarzu mniej niż 20Tat.

Uprasza się zainteresowanych o oznaczenie mo­
gił. nieposiądających nagrobków, a podlegają­
cych ekshumacji. Zgłoszenia należy uskuteczniać 
na cmentarzu starogamizonowym przy ul. | °“ 
Stokami w godzinach od 730 do 15.30 do dnia 
ń . sierpnia 1945 r.

Małe teatrzyki poznańskie 
zdają egzamin

Mamy znów do zanotowania kilka udainycb 
przedstawień Teatrzyku Marionetek, który swe 
zadanie przeniesienia naszych milusińskich do 
kraju baśni spełnia'znakomicie, powodując nie­
kłamany uchwyt swych małych widzów. Ostat­
nio teatrzyk wystawił prześliczną bajkę „RUC'.iS 
Wę'dró>viec“ układu ob. Strugarka, cieszącą się 
znafeną frekwencją dzieci. • , „

Drugą bardzo udaną imprezą, która zasługuje 
na szczególną uwagę było uroczyste zakończenie 
roku w Szkole Młodocianych Nr 5, zorganizo­
wane przez klasę A pod kierownictwem ob. 
Szadeberg. Na program złożyły się śpiewy, de­
klamacje zbiorowe, i indywidualne, ora* tance 
narodowe. Patriotyzm, humor i pogoda młodzie- 
ży, owiana urokiem strojów narodowych daty 
rzeczywiście miłą chwilę dla widzów i niemniej 
radości dla młodocianych artystów, których po­
ziom gry wywoływał szczerą i żywą reakcję wi­
downi. , , Ł . J ...Na podkreślenie zasługuje fakt ze dochód z 
obu imprez przeznaczono na opiekę dworcową, 
a więc najbardziej aktualne zagadnienie. spo­
łeczne. Młodzież rozumie więc niedolą rouaków 
i żna troski naszych wiadz.

Niedzielne igrzysKa sportowe
Pięściarze Poznania na starcie _
14-krotny drużynowy mistrz Polski ..Warta poznańska

sprowadza na rewanżowe spotkanie pięściarskie mistrza Po­
morza — Bydgoski Klub Bokserski. To aensacy)ne spotkanie 
odbędzie się o godz. 18-tej ną boisku Warty przy ni. Rolne,. 
Drużyny wystąpią w nast. składach: wagi — musza: Łada — 
Dominiak; kogucia: Borowicz — Koziołek II: piórkowa: 
Zalewski — Frankowski: lekka: Rinke — Wo]kowski; poi- 
Srednia: Pietrasik — Vogt; średnia: Kuligowski — Sobczak! 
średnia: Bednarz — Jarecki; półciężka: Wieczorek — 
Szymura.

Lekkoatletyka
Warta" — pięciokrotny mistrz Polski, urządza • godz. 

9-tej na boisku swym przy ul. Rolnej zawody lekkoatletyczne. 
Zgłoszenia na miejsca.

Piłka nożna
kJ.egia” II godz. 11-tej na boisku i^zy,.Naprzód" II 

Stadionie Miejskim.
„Polonią” — „Stella” (Żabikowo) o godz. 16-t«j na boisku 

przy Stadionie Miejskim, ul. Gdańska.
„Dab” — Harcerski K. S. (Szamotały) o godz. na

boisku „Areny", al. Reymonta. Przedmecz juniorów „Dąb 
—, „Pogoń".

„Warta" I jun. — „Zjednoczeni" I juu. o godz. tl-łaj na 
boiska przy ul. Bukowskiej nr 53.

„Warta" — H. C. P. o godz. 11-tej na boisku „Warty*1 
przv ul. Rolnej. Przedmecz drużyn juniorów.

„Lęgia" — „San" o godz. 16-tej pa boisku „Areny", al. 
Reymonta. Przedmecz juniorów „Polonia" — „San",

Sport w sobotę
„Admira” TI — „Zjednoczeni" II o godz. 17-tej na boisku 

przy uł. Bukowskiej.
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Repertuar teatrów poznańskich
Teati Wielki

Sobota, 4 bm., godz. 18-ta — „Rigoletto".
Niedziela, 5 bm., godz. 14.30 i 18-ta — ,,Krakowiacy i j?ó- 

ralje".
Teatr Polski

Sobota, 4 bm., godz. 18-ta — „Uciekła mi przepióreczka”.
Niedziela, 5 bm., godz. 15 i 18-ta — ,,Moralność Pani 

Dulskief".
Repertuar kin poznańskich

Apollo — .W cieniu krzyża” — od godz. 16-tej. •
Jedność — ..Orkan * — od godz. 16-tej.
Polonia — „Konferencja na Krymie" — od godz. 16-tej.
Warta — .Orkan” — od godz. 15-tej.
Wolność — „Konferencja na Krymie^' — od godz. 15-tej.

Koncerty popularne
orkiestry woj. komitetu Opieki Społ. pod dvr. Floriana 
Pcnieckiego: w poniedziałki i czwartki od ^odz. 17-tej 
w Parku Wilsona — we' wtorki i piątki od gódz. 17-tei 
w Ogrodzie Zoologicznym.

Koncerty popularne orkiestry stół. m. Poznania pod dyr. 
Sternalskiego od godz. 19-tej w środy w Parku Wilsona — 
w soboty w Ogrodzie Zoologicznym.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 5 bm.
6.45 Hymn i muzyka poranna z W-wy, 7.00 Dziennik po­

ranny z W-wy, 7.15 Odczytanie programu na dzień bieżący,
7.20 Dalszy ciąg muzyki porannej z W-wy, 7.40 Koncert z płyt, 
S.25 Wiadomości bieżące, 8.30 Przerwa, 11.00 Artyści świa­
towej sławy (Paderewski, Caruso Szaljapin, Kiepura itp. — 
Płyty), 11.50 Kącik Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, 
12.00 Dziennik południowy z W-wy, 12.15 Artykuł aktualny 
z W-wy, 12.25 Komunikaty i ogłoszenia z W-wy, 12.30 Skrzyn­
ka poszukiwania rodzin z W-wy, 12.40 Muzyka rozrywkowa 
(płyty), 13.45 Chwila poezji — Wiersze Jana Leszczyńskiego 
wygłosi art. Teatru Polskiego Aleksandra Królikowska, 13,50 
Serenady (płyty), 14.00 Audycja dla wsi: a) pogadanka p. t. 
„Siejcie ozime — międzyplony pastewne” w opracowaniu 
Bogusława Świniarskiego, b) muzyka ludowa, c) komunikaty 
Wojewódzkiej Izby Rolniczej, 14.30 Przerwa, 16.00 Artykuł 
polityczny z W-wy, 16.10 Dziennik popołudniowy z W-wy,
16.20 Artykuł wstępny „Głosu Wielkopolskiego", 16.30« Prze­
gląd prasy krajowej z W-wy, 16.35 Koncert z W-wy, 17.00 
Audycja wojskowa z W-wy, 17,20 Audycja dla dzieci z W-wy, 
17.35 Koncert na harmonijkach ustnych. Wykonawca Feliks 
Owsianowski, 17.50 Pogadankę na fali PZZ pt. „Polactwo wal­
czące" wygł. Czesł. Pilichowski, 18.00 „Gra Thibaud" (płyty), 
18.05 Przegląd tygodn. z W-wy, 18.15 Muzyka z płyt z W-wy,
18.20 Skrzynka poszukiwania rodzin z W-wy, 18.30 „Wesoła 
fala" z W-wy, 18.45 Koncert życzeń, 19.15 Tygodnik dźwię­
kowy z W-wy, 19.30 Śpiewa Caruso (płyty), 19.40 Dziennik 
wieczorny z W-wy, 19.55 Wiadomości z Ziem Zachodnich, 
20.00 Wiadomości bieżące, 20.05 Program na dzień następny, 
20,10 „Suita taneczna" (płyty), 20.30 Słuchowisko pt. „Nad 
Bałtykiem" pióra Włodzimierza Głowackiego- Udział biorą 
artyści Teatru Polskiego w Poznaniu: Aleksander Dzwonkow- 
ski, Mieczysław Serwiński, Adam Bilski, oraz: Nina Szulców- 
na, Kazimiera, Jamrówna, Halina Skwarczewska, Stefan Stuli­
grosz i chór. Reżyseruje: Stanisław Krokowski. 21.00 Wiado­
mości sportowe, 21.05 Nadprogram, 21.15 Muzyka taneczna 
z płyt, 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin.

Dzisiaj w „Kukułce**
powtórzenie programu pt. „Tere-fere-kuku", który — oprócz 
nowych numerów — zawiera najleosze przeboje z programów 
poprzednich powtarzane na żądanie publiczności. Udział 
biorą: Hapna Bielska Halinr Donat-Niedbałówns (śpiew). 
Jerzy Młodziejowski (śpiew i fortepian), Mieczysław Serwiń­
ski, Stefan Sojecki i Zygmunt Wojdan.

Wieczory „Kukułki" odbywają się w Kawiarni-Cukierni 
„As" A. Fangrata i E. Jachnikowskiego (Plac Wolności 4). 
Pocz. o godz. 19-ej.

Filharmonia Poznańska
zawiadamia, że z powodu remontu Teatru Wielkiego zapowie­
dziany koncert na 6 bm. przełożony został na poniedziałek 
20 bm.

Z audycyj radiowych
W niedzielę, 5 bm., o godz. 20.30—21.10 Polskie Radio 

w Poznanid nada słuchowisko pióra Włodzimierza Głowackie­
go pt. „Nad Bałtykiem" Udział biorą artyści Teatru Pol­
skiego w Pozhaniu: Adam Bilski, Aleksander Dzwonkowski, 
Mieczysław Serwińąki oraz Nina Szulcówna, Kazimiera Jain- 
równa, Halina Skwarczewska i chór. Reżyseruje: Stanisław 
Krokowski.

KOMUNIKATY
Komisja Spożywczych Punktów Rozdzielczych ra. Poznania 

przy Izbie Przemysłowo-Handlowej podaje do wiadomości, 
że następujące sklepy spożywcze utraciły e dniem 1 sierpnia 
br. — z powodu- małej ilości klientów — uprawnienia punk­
tów rozdzielczych:

Wesołowski — Św. Trójcy 2'a; Szablewska — Dębiecka 22; 
Urbaniak — Droga Dębińska 10; Konieczna — ul. Gnieźnień­
ska; Kubiak — Zakopiańska 98; Stawski — Sielska 20; 
Muller — Gorczyńska 29; Kostkowa — Palacza 114; Dzi- 
dowscy — Gwiaździsta 19; Mckracka — Maszynowa 16; Ware- 
czyk — Mickiewicza 111 Grabski — Reja 1; Cybichowska — 
Staszica 22; Jesionkowski — Bukowska 31; Heńska — Ko­
ścielna 4; Bogacz — Krzyżowniki; Bogurski— Ławica; Siejek
— Marsz. Focha 53; Kurkowiak — ul. Żukowa; Bursztynowicz
— Małeckiego 34; Bembenek — Kolejowa 38; Nowak — Gen. 
Sowińskiego 17; Wolnik — Kanałowa 4, Partyka — Małeckie­
go 19; Wolska — Grunwaldzka 119; Błaszczak — Naramowice; 
Kulińska — Warszawska 49; Ratajczak — Szczepankowo; 
Glapiński — Winogrady 97: Zimmer — Garncarska 5; Wie­
czorek — Półwiejska 7; Nowacki — Kręta 5; Młynarkiewicz — 
Strzelecka 27; Gośliński — 3-go Maja 5; Tomaszewska — 
Strzelecka 20; Kowalska — Gen. Kosińskiego 15; Sokołowski
— Górna Wilda 120; Wojtek — Górna Wilda 83; Jankowski
— Traugutta 32; Mich — Górna Wilda 96; Panek — św. Cze­
sława 16; Sobkowiak — Żegrze.

Ponadto prawo rozdziału mleka utraciły następujące sklepy 
spożywcze: Barłóg — Palacza 34; Czypicka — Wioślarska; 
Jankowska — Rolna 19; Kocerka — Saperska 33; Kaczmarek
— Poznańska 27; Przysiuda — Przemysłowa 23; Sobańska — 
Jarochowskiego; Twardowski — Lipowa 14; Weinkauf — 
Marsz. Focha 142.

Związek Zaw. Drogistów w Poznania uprasza wszystkich 
drogistów-pracodawców, zatrudniających w swych przedsię­
biorstwach uęzniów, o zarejestrowanie ich w sekretariacie 
Związku,

Zarząd Miejski sto!, m. Poznania zorganizował 
dwa czterotygodniowe kursy stopnia wyższego 
i niższego dla pracowników samorządu teryto­
rialnego poznańskiego. Na kursach pracownicy 
zapoznali się z całym materiałem, który znać 
musi każdy urzędnik samorządowy.

Kursy zakończono. Do egzaminów z kursu 
wyższego przystąpiło 99 kandydatów. Egzamin 
zdało 60. Do egzaminów z kursu niższego zgło­
siło się 61 kandydatów.

Kursy przyczyniły się w znacznym stopniu do 
wyszkolenia urzędników samorządowych, których 
wielką liczbę potrzeba na nowoprzyłączonych te­
renach zachodnich. ■ <

Wielkopolskie Zjednoczenie Przemysłu Przetworów Papiero­
wych w Poznaniu podaje do wiadomości, że dla Poznania 
i woj. poznańskiego z przyłączoDvmi zachodnimi powiatami 
stworzono Delegaturę Środkowopolskiego Zjednoczenia Prze­
mysłu Przetworów Papierowych z siedzibą w Poznaniu przy 
ul. Przemysłowej 19. Delegatem Ministerstwa Przemysłu i dy­
rektorem Zjednoczonych Zakładów tutejszego okręgu miano­
wano ob. Józefa Ducha.

Wojewódzka Rada Narodowa powołała do życia komisje 
kontroli nad rejestracją mienia porzuconego i opuszczone­
go. oraz nad osobami wyznaczonymi na zarządców. Komisja 
urzęduje w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, pl. 
Kolegiacki 17. pokój 111.

Stronnictwo Demokratyczne zawiadamia członków' i sym­
patyków, że sekretariat dzielnicowy na Jeżyce, Sołacz 
i Osiedle Grunwaldzkie znajduje się przy ul. Grodziskiej 103 
m 2 u ob. Czesława Janickiego.

Sekretariat czynny jest codziennie oprócz sobót od godz. 
16—19-tej.

Poznańskie Towarzystwo Numizmatyczne. Numizmatycy, 
miłośnicy i kolekcjonerzy monet i medali zechcą zgłosić się 
drogą pisemną do ks. kanonika Edm. Majkowskiego w Kór­
niku albo do, ob. Fr. Zygarłowsk ..go, Poznań, Mielżyńskie- 
go 8, celem wznowienia działalności dawn. Poznańskiego 
Tow. Numizmatycznego.

Chochlik drukarski zmienił w artykule „Szpital dziękuje" 
z dnia 2 bm. nazwisko Edwina Ślusarskiego na ob. Jakusika.

Zebrania w dniu 6 sierpnia
Związek Zaw. Artystów Placdyków rj. Okręg Poznański 

o godz. 17-tej w sali Biblioteki Muzeum Wielkopolskiego przy 
placu Wolności. Celem zebrania wybór delegatów ne zjazd 
i kongres Zw.‘ Artystów w Krakowie.

Zw. Zaw. Szewców i Cholewkarzy o godz. 12-tej przy ul. 
Grobla 25.

Cech Krawiectwa Damskiego o godz. 18-tej w sali „Strze­
chy" przy ul. Mielżyńskiego 23.

Wydział Drogowy i Wodno-Mostowy Stowarzyszenia 
Techników o godz. 18-tej w lokalu „Strzechy" przy ul. Miel­
żyńskiego 23.

Wypłaty zaliczek dla rencistów U. S.
Wypłata zaliczek za miesiąc sierpień 1945 r. dla rencistów 

zamieszkałych na terenie stół. m. Poznania oraz gmin przy­
dzielonych odbywać się będzie w gmachu ZUS, ul. Mickie­
wicza 2 (wejście z ul. Zacisze} w godz. od 8.30 do 13-tej, 
a w soboty od 8.30 do 12-tej.

Dnia 6. 8. od 'A—E, 7 8. od F—J, 8. 8. — K, 9. 8. — K. 
10. 8. od L—M. 11. 8. — N, O, P, R, 13. 8. od S-T. 14. 8. — 
U, V, W, 16. 8. od X—Z. z

Przy odbiorze zaliczki przedłożyć należy zaświadczenie 
dokonanej rejestracji i dowód osobisty.

Premie dla zakładów wytwórczych
W związku z akcją premiową wymienione firmv mogą ode­

brać proszek do prania z firlny „Tukan", Starołęka, po ce­
nach urzędowych: Wiepofana, Malinowski — Śrem, Pala- 
szewski — Rogoźno, Różakowski — Gniezno, Biuro Techn.- 
Handl. inż. /Andrzejewski, H. Cegielski, Herkules. Centra, 
Brzeski-Auto, Państw Przedst. Trakt. Lanz, Hanomag, 
Scherfke,. Zagórski, Perun, Opona, Fabr. Umundur. i konfekcji 
męskiej. Warsztaty Mech. Bensch, Zakł. Instal. „Adelt", 
Zakł. Elektrotechn. K. Goertig, Fabr. Wyrób. Metal. Jabłoń­
ski, „Wulka" Naprawa Opon, Fabr. Umundur. „Jedność", 
Warsztat Ślus.-Mech, Dąbrowskiego, Agromechanika, Ma­
szyny biur, Tatterman, Zakłady Siły, Światła i Wody, Sro­
czyński, I. Linz — Rawicz, I. W’itkowski — Krauthofera, 
„Matra", Pozn. Huta Szkła, Bud. Młynów i Maszyn Młyń­
skich Sobański, Knorr, Goplana, Olejarnia Zielińska —- 
Mylna, „Yittelo", Gaede, Hugger, Hampel & Welke, Ratter- 
man, „Juta", „Emcha", Busse4 Urbaniak. Hamann. Bottner, 
Graf Georg, Wilińsky Jonsohn, Garstecki, Szulc Emil, Latter, 
Holzmann, Faustmann, Spół. Przedst. Bud. — Mielżyńskiego 
nr 26/27, Brandenburg, Centr Produkt. Naft., Fabr. Porce­
litu, Zakłady Stolarskie Zawicki — Swarzędz, Fabryką, krze­
seł Tabaka — Swąrzędz, Fabryka Rowerów, Pneumatik — 
Ostrów.

Premie należy^ odebrać w terminie od 6—12 bm. Od­
nośnie premii swego czasu przyznanych z firmy „Pebeco" 
na wyroby chemiczne, pewna ilość firm do tej chwili ich 
nie odebrała. O ile do dnia 5 bm. nie zostaną pobrane wy­
żej wymienione wyroby, firmy utracą prawo nie tylko do 
przyznanych premii, ale do . brania udziału w premiowaniach 
następnych.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Of>, J. Zakrz. Te sprawy omawiać będziemy Listu nie' 

zamieścimy.
Ob, St, Ńow. Nie zamieścimy.

' Ob, Fr. Prz. — Nazwiska Przybylski Michał na liście nie ma. 
i Ob, G. F. i ob. Celina. — Nie zamieścimy.

Ob. W. Jeż. — Częściowo wykorzystamy — dziękujemy za 
przesłane fragmenty.

Ob. M. B., Poznań. — Wiersze niedojrzałe do druku. W 
charakterze „nowelkarza" nie możemy również Obywatela 
zatrudnić.

Mgr G. Fas. — Interesujące. Zachowujemy w tece celem 
ewentualnego wykorzystania w tego rodzaju antologii.

Katarzyna Podr. — Prosimy o porozumienie pię z Redakcją 
w sprawie przesłanego nam listu.

Ob. St. K. — Te sprawy w sposób ogólny stale omawia­
my w „Głosie".

+
Dnia 2 sierpnia 1945 r. zmarł po krótkich 

cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, 
teść i dziadek, śp.

Augustyn Dominczak
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 

6 sierpnia, o godzinie 10.30, z kaplicy na 
cmentarz w Górczynie, o czym zawiadamia

w smutku pogrążona
Rodzina

;3136

t przyjmuje Administracja ul. Wyspiańskiego 10 1 ptr. bez 'dpowiedzialności za terminowy druk.

Wolne posady Szuka posady

Maszynistka biegła poszukuje 
posady na popołudnie. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2961,

Za wyrazy współczucia, kwiaty i wieńce, 
Cechowi Piekarskiemu za udział ze sztanda- 
darem w pogrzebie śp.

Włalyslawa lafaierowslim
składa Wielm. Duchowieństwu, Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym tą drogą serdeczne

podziękowanie
Wiktoria Kaźmierowska

 3147

Z p. Ernestem Wiktorem Sablikiem z Katowic, 
z p. Lubą Rostowską (Sablikowa) z Bochni nie 
mamy nic wspólnego.

Maria Sablikowa z d. Pawłowska 
z synami Stefanem, Jerzym i Romanem

JAROCIN (Wlkp.) 31,4

Poważna firma kosmetyczna
poszukuje

chemika-perfumer a
z praktyką.
Reflektuje się tylko na silę pierwszorzędną. 
Zgłoszenia do „Głosu Wielkopolskiego" 
nr 3074.

Zaginęły bilety kolejowe
W niedzielę, 29_go, lub w poniedziałek, 30-go 

lipca, pozostawiono, prawdopodobnie w dorożce, 
teczkę, zawierającą 2 bloczki niemieckich biletów 
blankietowych od nr 101 do 125 i od 37 701 do 
37 800. Bilety te unieważnia się. Znalazca zechce 
oddać za wynagrodzeniem w Biurze Podróży 
„Orbis", Plac Wolności 3. Tel. 15-50. 3160

Dnia 28 lipca 1945 zmarł po 
ciężkich cierpieniach śp. Bo­
lesław Liskowiak, zegarmistrz. 
Pogrzeb odbył kię 1 sierpnia 
na cmentarzu w Dębcu, o 
czym donosi w smutku po­
grążona* rodzina. 3087

Dr Jan Matuj, specjalista cho­
rób ucha, nosa, gąrdła Po­
znań, Przecznica 2. 1803

Potrzebna stała pomocnica 
domowa z gotowaniem. Zgło­
szenia Nad Wierzhakiem 15.

2927

Kucharz potrzebny zaraz. Re­
stauracja Nurkowski, Sew. 
Mielżyńskiego 23. 2810

Karmelkarza i drażetkarza
zdolnych fachowców przyjmie 
zaraz za dobrym wynagro­
dzeniem „Goplana", św. Wa­
wrzyńca 11. 2958

Studentka trzeciego roku A- 
kademii Stomatologicznej z 
czteroletnią praktyką przyj­
mie pracę w gabinecie le­
karsko-dentystycznym. Ofer­
ty: „Głos Wielkopolski" nr 
3044.

Majątek państwpwy wyłączo­
ny z parcelacji poszukuje od 
zaraz rządcy gospodarczego 
na obszar ca. 500 ha pod ogól­
ną dyspozycję. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 3011.

Krawcowa domowa na kostiu­
my potrzebna. Józefa 5 m. 10.

3016
Na prowincję blisko Poznania 
potrzebna wykwalifikowana 
gospodyni. Warunki i płaca 
dobra. Orzechowska, Ryba- 
ki 22. 3018

Pierwszorzędnych krawców 
na pracę miarową poszukuje 
Fr. Zieliński, Pl. Wolności 4 
m. 3. 3051

Silny chłopiec do posyłek po­
trzebny. Radiomechanika, Po­
znań, Walki Młodych 25. 2892

Kuśnierki — wykończarki, ma- 
szyniarka i panna do posyłek 
potrzebne zaraz. Pracownia 
futer — Ignasiak, Kantaka 1.

2917
Krawiec potrzebny dobre wy­
nagrodzenie. Czerwonej Ar­
mii 5. t 2995

Potrzebna ekspedientka do 
składu rzeźnickiego, siła fa­
chowa,' uczeń. Feliks Winiec- 
ki, rzeźnictwo, Damasławek 
pow. Wągrowiec, tel. 8. 3001

Murarzy i dekarzy przyjmie, 
wysokie premie, zwrot kosz­
tów podróży. Firma budowl. 
pod zarządem państw., ul. 
Chłodna 3. 3006

Czeladnicy oraz uczniowie 
stolarscy mogą, się zgłosić. 
Stolarnia Głębocki G. Wil­
dą 37. 3010

Poszukuje monterów central­
nego ogrzewania i instalato­
rów. Strzelecka 37. 3062

Wielkopolska Spółka Budo­
wlana, Marsz. Focha 130/132,
przyjmie pracowników i ro­
botników budowlanych na ko­
rzystnych warunkach płacy.

2476

Przyjmę koszule sportowe 
składowe do szycia. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2992.

Młyn wydzierżawi lub przyj- 
mie kierownictwo fachowiec. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 3008,

Młody spawacz na tlen i 
elektryczność wysokie kwali­
fikacje szuka odpowiedniej 
posady, al. Hetmańskie 10 
m. 4. 3026

Zbożowiec długoletnia prak­
tyka młynach, spółdzielniach 
rolniczo-handlowych, dokła­
dna znajomość, spraw socjal­
nych' przyjmie stanowisko 
większym przedsiębiorstwie. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 2900.

Nauka
Kursy pisania na maszynie 
Piotr Pieprzycki, maszyny biu­
rowe, al. Marcinkowskiego 26.

2822

Sprzedaże

Hurtownia dewOcjonałii pole­
ca książki do nabożeństwa, 
różańce, łańcuszki^ medaliki, 
figury św. różnej wielkości, 
oraz galanterię, zabawki i 
sztuczną biżuterię, Marian 
Janda, Poznań, Wielka 19 — 
tel. 1430 — dawniej Wodna 8.

3079

Smoking nowy wielkość 48, 
przedwojenny, płaszcz męski 
i gnom. Zgłoszenia Różana 4a 
m. 17. 2907

Wóz roboczy w dobrym sta­
nie na parę koni. Kubiak, An- 
toninek, 3 Maja 38. 2991

Sprzedam 2 króliczarnie prak­
tycznie urządzone. Przemy­
słowa 62 m. 3. 2996

Platformę na oponach, wi­
rówkę. Marsz. Focha 101 m. 4.

2997

Toczaki, odkładnie, lemiesze, 
ubijacze do *betonu, ząprawa 
szamotowa, Góra Przemysła­
wa 3, od 9—12. 3002

Blacha ocynkowana, żelazna 
8—16 mm, szypy, kosy, dybie 
bednarskie. Góra Przemysła­
wa 3, od 9—12. 3003

Pianino. Polna 1 m. 16, godz. 
12-14. 3017

Piec gazowy trzy płomienny 
z piekarnikiem sprzedam. 
Zielna 3 m, 9. 3019

Lekarskie
Kornacki Zygmunt, lekarz, 
specjalista ginekolog i położ­
nik przyjmuje w godz. 2—3.30. 
Siemiradzkiego 3, tel. 63-78.

3058

Dr L. Drożyński, choroby 
skórne i weneryczne, przyj­
muje 11—13, 18—19. Wierz- 
bięcice 7. 2546

Fabryka Odzieży Męskiej, 
Skarbowa 11, przyjmie kraw­
ców, uczni na miarową pracę, 
robotnika, maszyniarki, ręcz- 
niarki do konfekcji. K&rty 
żywnościowe I. kat. 2838

Akordion 80 basowy koncer­
towy oraz skrzypce sprzedam. 
Wyspiańskiego 16 m. 1. 3020

Pianino Jcrzyżowe dobrym 
stanie do nabycia: Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 3032.

Brylant przeszło 1 karat sprze­
dam. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 3036.

Kuchenkę gazową Junkersa, 
kuchnię przenośną. Wierzbie- 
cice 58 m. 8. 3040

Szory robocze nieużywane na 
dwa' konie komplet. Kwiato­
wa 2 m, 9. 3042

Kupię maszynę trykotarską 
saneczkową. -Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 2928.'

Bielskie materiały — pod­
szewki kupuję. Trojanowski, 
skład Wałki Młodych 18. 2985

Skupuję materiały wełniane, 
oraz podszewki. Fr. Zieliński, 
zakład krawiecki, Poznań, pl. 
Wolności 4 m. 3. 2753

Dr med. Słotwióski, lekarz 
specjalista w chorobach skór­
nych, wenerycznych, dróg mo­
czowych i kosmetyce lekar­
skiej, po powrocie przyjmuje 
ul. Przecznica 6'm. 6 od godz. 
3—6. 1990

Korzystna praca — dobry za 
robek dla energicznych sprze 
dawców. Poszukujemy sub- 
przedstawicieli poważnej fa­
bryki spożywczej na woje- 
wódzwo poznańskie i pomor­
skie. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 3015.

Patefon, 77 płyt, Bukowska II 
m. 27 3033

Sprzedaje, kupuje kieliszki, 
talerze, słoje, naczynia ku­
chenne! Marian Lesiński, Żu­
kowa 33 3041

Tapczany, fotele, leżanki. 
Pracownia tapicerska, Pół- 
wiejska 20. 3048

Luneta miernicza, maszyna do 
pisania. Grottgera 13 m. 3.

3053
Dojna koza, wózek dziecięcy, 
rower męski Szkolna 9 m. 10.

. 3054

Postronki przedwojenne - ko­
rzystnie. Michałowicz, Po­
znań, Za Bramką 5a m. 5.

3059
Lalki, maskotki, kwiaty, brosz­
ki, artystycznie wykonuje: 
Pracownia, Poznań, Górna 
Wilda 60 m. 3, godz. 8—12.

3060

Kozę zamienię na ubranie. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 3065.

Wagę uchylną do 20 kg. — 
Wierzbięcice 18 m. 7. 3064

Motocykle, rowery naprawia 
szybko i fachowo Czerniak, 
Dąbrowskiego 32. 3065

Materiał na ubranie tanio. 
"Wierzbięcice 37a m. 12. 2813

Radio 5-lampowe na prąd 
zmienny, sieć rybacka 36X18 
m. W Garbary 7 m. 3. 2449

Centryfugi — wirówki, wa­
gi uchylne, maśłarka elektr., 
Dąbrowskiego 44 m. 4. 2655

Maszyny do pisania, liczenia. 
Kochanowicz Ska, plac Wol­
ności 13 2031

Wagi uchylne, odważniki — 
komplety i pojcdyńcze — Józef 
Figiński, Fredry 1, tel. 25-55.

2823

„BEWI“ Fabryka Techn.-Che­
miczna (dawniej ,,Gewi) Po­
znań, Marsz. Focha 137, tel. 
64-85, poleca przodującej ja­
kości pasty do obuwia, frote- 
ry i zaprawy do podłóg. 2930

Worki i płachty nieprzema­
kalne poleca, przyjmuje do 
naprawy, skupuje Poznańska 
Fabrvka Worków, Przemysło­
wa 33, tel. 18—45. 2749

Najlepsze esencje do limo- 
niad, lodów, cukierków, piast, 
wódek i likierów, barwniki 
nieszkodliwe poleca DOMA­
GALSKI i S-ka, Fabryka esen- 
cyj owocowych, Poznań, Garn­
carska 8, telefon: 24-60. 2784

Kupna

Firma ,,Opona" Zakłady Wul­
kanizacyjne — Górna Wilda 
41 zakupi każdą ilość gumy 
lącznikowo-podkładowej, oraz 
płótna wulkanizacyjnego krzy-< 
żówki. 2906

Radioodbiorniki i sprzęt ra­
diowy kupuje i sprzedaje Ra­
diomechanika, Poznań, Walki 
Młodych 25. 2893

Pasy skórzane, parciane, gu­
mowe kupuje płaci najwyższe 
ceny „Hatech" Walki Mło­
dych 65. 2966

Narzędzia ślusarskie, stolar­
skie kupuje „Hatech" Walki 
Młodych 65. 2965

Sypialnię nowoczesną. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2993/

Skład spożywczy z urządze­
niem przy ruchliwej ulicy ku­
pię. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 3012.

Maszynę do pisania polską 
tastaturą dobrą kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 3013.

Kasę National, dywan 2,5X3,5 
kupię. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 3028.

Ciężarówki 4—5 ton w do­
brym stanie poszukuję. Stary 
Rynek 75 m. 4. 3037

Butelki, słoje, nakrętki i becz­
ki kupuję. Wierzbięcice 46 
m. 2. 3049

Wózek dziecięcy koszykowy 
kupię lub zamienię na wózek 
czterokołowy. Kolejowa 36 
m. 11. 3050

Samochód do 5 ton w do­
brym stanie kupię za gotówkę. 
Michałowicz, Poznań, Za 
Bramką 5a ra. 5. 3061

Większej partii oleodruków 
religijnych, świeckich oraz pa­
pieru fotograficznego (30X40) 
poszukuję. Siemiradzkiego 3a 
m._4. 3004

Zamiana

Radio 4-lampowe prąd zmien­
ny zamienię na prąd stały. 
Łąkowa 19-6. 2990

Skład mieszkaniem Łazarz za­
mienię na 3 pokojowe komfor­
towe meblami. Oferty poda­
niem położenia „Głos Wiel­
kopolski" nr 3021.

Pieniądz

Sypialnię sprzedam. Informa­
cje Krasińskiego 7. 3039

Parcela na Jeżycach blisko 
linii tramwajowej 800 m5 na 
sprzedaż. Zgłoszenia Dąbrow­
skiego 9/11 m. 4. 3014

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
radiowy, elektrotechniczny, 
instrumenty muzyczne, pate- 
fony i „płyty, maszyny do pi­
sania i szycia oraz rowery 
kupuje EMKA, Wrocławska 
30. Fachowe warsztaty na­
prawy. 2665

50 000,— gotówki i współpra­
cę włożę do produktywnego 
przedsiębiorstwa. Oferty\„Gł. 
Wielkopolski" nr 3034.

Panią przyjmie na pokój. — 
Chełmońskiego 3 m. 18. 3029

Pokój kuchnię oddam Wilda. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 3030.

Szuka lokalu
Ubikację na lekki przemysł 
zaraz. Zgłoszenia skład kape­
luszy, Półwiejska. 24. 2804

Poszukuję stajni na 1 lub 2 
konie w okolicy Łazarza. Wia­
domości Lodowa 27 m. 4. 3055

Lokalu niedużego na eleganc­
ki sklep postukuję. Przepro­
wadzę remont lub dam od­
stępne. Zgłoszenia: „Głos 
Wielkopolski" nr 3043.

Poszukuje od zaraz 2—3 poko­
jowego mieszkania. Remont 
zapłacę lub przeprowadzę. W. 
Żarnowski, Skarbowa 13 III. 
Telefon 1753. 2994

Zguby

Dokumenty na nazwisko Józef 
Grobelski skradziono. Zwrot 
wynagrodzę, Niegolewskich 16 
m. 22. 2903

Unieważniam skradzione do­
kumenty na nazwisko Nowak 
Antoni. 3056

Dokumenty na nazwisko Sta­
nisław Domżał zginęły Zwrot 
wynagrodzę. Poznań-Wscho­
dni, Krótka 3. 3057

Zgubiłem dokumenty osębiste. 
Oddać arch. Kirkin, Grobla 
14 m. 6. 2999

Skradzione dokumenty, zniż-' 
kę kolejową, kartę rejestra­
cyjną na nazwisko Wiktoria 
Śmielecka — Jerzy Śmielecki 
unieważniam. 3022

Pies czarny , setter z białą 
piersią zaginął. Oddać za wy­
nagrodzeniem. Przemysłowa 21 
m. 8. ' 3025

Skradzione dokumenty na na­
zwisko Kazimierz Domino u- 
nieważniam i ostrzegam przed 
użyciem, 3031

Skradziono portfel dokumen­
tami pieniędzmi. Papiery na 
nazwisko Marian Franke, Pol­
na 5. Zwrot dokumentów wy­
nagrodzę. 2798

Portfel z dokumentami na 
nazwisko Rudolf Nikiel skra­
dziono w tramwaju Katowice 
—Mysłowice. Zwrot wynagro­
dzę. Oddać: Józef Chruszcz, 
Oświęcim, ul. Sienkiewicza 4.

3038

Unieważniani zagubione do­
wody osobiste na nazwisko 
Wojciech Maciejewski ur. 30.
3. 1923. Łaskawego oddawcę 
wynagrodzę. Matejki 65a m. 5.

3046'
Świadectwo dojrzałości, dy­
plom nauczycielski na nazwi­
sko Marta Lawrencówna skra­
dzione podczas działań wo­
jennych Poznaniu lutym 1945 
unieważniam. 3047

Poszukiwania

Edward Chlewiński z Grodna
ostatnio Poznań, oczekiwany 
w Gdańsku, Matejki 10. 3023

Kto był razem z Helena Kar­
pińską kwiecień, maj rok 1944 
w obozie w Inowrocławiu? 
Wiadomość: Poznań, Stary 
Rynek 75 m. 4. \ 3035

Poszukuję doktora Jadwigi 
Krupskiej z Nieświeża. Wia­
domości proszę kierować Wej­
herowo warsztaty „Metal" k/ 
Cementowni Kazimierzostwo 
Krupscy. 3007

Heleny i Mieczysława Mikos 
z Husiatynia, woj, Tarnopol, 
poszukuje M. Rusinowski, Ra­
koniewice, Wolsztyńska 13.

2890

Różne

Najgustowniej oprawia obrazy 
Witold Leworski tylko Wroc­
ławska 36, skład obrazów i 
dewocjonalii. 2782

Ładownia i naprawa akumula­
torów otwarta. Aleje Marcin­
kowskiego 19. 2998

„Haftoplis" plisuję. Poznań­
ska 22 m. 10. 3045

Fotografie legitymacyjne. Fo- 
to-Reporter Zielonacki, 27 Gru­
dnia 16. 2688

Projekty oraz kosztorysy 
budowlane wykonuje facho­
wo. Patr, Jackowskiego 25 
m. 24. 2617

Przepowiada zdumiewająco 
trafnie w transie jasnowidze­
nia — Ladisando, Poznań, ul. 
Strumykowa 9 m. 3, godziny 
przyjęć: 14—18. 2407

Przedsiębiorstwo Robót Inż.- 
Budowłanych dawn. Ph. Holz­
mann T. A. w Poznaniu, Al. 
Marcinkowskiego 1 — tel. 
2326 przyjmuje wszelkiego 
rodzaju roboty: murarskie, 
ciesielskie, stolarskie, ślusar­
skie i żelbetonowe. 2885

Spółka Powierniczo-Rewizyj-
na — Wrześniewicz, Siemie- 
niewski i Schimmer, Pojnań, 
Ratajczaka 7, załatwia sprawy 
z zakresu księgowości, po­
datków i hipotek. Przyjmuj■> 
domy w administrację. Na ra 
chunek klienta kupuje i sprze 
da je domy-i parcele. 1000

Zapowiedzi

Wolne lokale
Wolne mieszkanie 4 pokojo­
we z kuchnią wymagające re­
montu. Infortnacyj udzieli do­
zorca ul. Nowa 1 m. 10. 3005

Kto wie o losie synów na­
szych Gracjana i Janusza Kró­
lów, urodź, w Kórniku, prze­
bywających ostatnio w obozie 
koncentr. Oranienfturg. O in­
formacje prosi Wincenty Król, 
Kórnik, ratusz pow. Śrem.

3027

Spis zapowiedzi nr 96. Zapo­
wiedź. Podaje się do ogóhi 
wiadomości, że 1. kabale, 
Tadeusz Bartol, rybak zamic 
sźkały w Kopaszynie, powiat- 
Wągrowiec syn rolnika Woj­
ciecha Bartola i jego żony 
Jadwigi Bartol z domu Buch- 
holz, zamieszkałych w Kopa­
szynie, powiat Wągrowiec, 
2. panna, Petronela Gawłow­
ska, robotnica zamieszkała w 
Kopaszynie, powiat Wągro­
wiec córka zmarłego rolnika 
Walentego Gawłowskiego, o- 
statnio zamieszkałego w Me-, 
lankowie, powiat Wieluń i je­
go żyjącej żony Katarzyny 
Gawłowskiej, ą domu Janas, 
zamieszkałej w Melankowie, 
powiat Wieduń chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwie­
szczenie zapowiedzi winno na­
stąpić w Zarządzie Gminnym 
Wągrowiec-Północ w groma­
dzie Kopaszyn oraz w „Gło­
sie Wielkopolskim". Wągro­
wiec, dnia 24 lipca 1945 r. 
Urzędnik Stanu Cywilnego w 
zastępstwie: podpis. 3000

Administracja-ogloszenia: Wyspiańskiego 10, I ptr.. kolportaż: Bukowska 3. Telefon 78-64 
— Adres Redakcji: Wyspiańskiego 10. I ptr, Konto PKO V-4400. Konto Banku Społem 25 

Kolegium Redakcyjne przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej

Sekretariat Redakcji czynny codziennie od godziny Il-tej do 14-tej 
Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca 

TeTRed 62-70 (nocne 17-28 i 61-37) — Tel Dyr. Delegatury 64-75 —Tel. Kolportażu 78-64

Redaguje Kolegium • Wydawca: Spó 1 dziel n i a W y da w ai e z a „Czy 1 ni V . Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha w Poznaniu K- 0287


